
■X

%

Виходить кожної середи
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Гордон Гибсон,

ДИПЛОМАТИЧНА МІСІЯ МІНІСТРА 
ЗАКОРДОННИХ СПРАВ ФРАНЦІЇ

13-ЛІТНІЙ ХЛОПЕЦЬ 
КОРОЛЕМ ПШЕНИЦІ

ДИКТАТОР БРАЗИЛІЇ ВАРГАС 
КАСУЄ ФЕДЕРАЛЬНІ СУДИ

В доповняючих виборах 
доміїші.іьного парламенту і

ЛІБЕРАЛИ ГОВОРЯТЬ ПРО 
ЄДНІСТЬ З ЛЕЙБОРИТАМИ

У ВИБОРАХ У ВІКТОРІЇ 
ВИБРАНО ЛІБЕРАЛА

ВИПРОДУКОВАНО ДВА НОВІ 
ФІЛЬМИ НА РАД. УКРАЇНІ

УРЯД МЕКСІКО НАДІЛИВ 
СЕЛЯН ЗЕМЛЕЮ

ТІТУЛЕСКУ ПЕРЕСТЕРІГАВ 
ПЕРЕД ЗАГРОЗОЮ ВІЙНИ

ЗА ПОБУДОВУ ДОРОГИ 
В ПІВНІЧНОМУ САСКЕЧЕВАНІ

ЗРЕЗИГНУВАВ ГОЛОВА 
АЛБЕРТІЙСЬКОГО ПУЛУ

ВИЛКИНС ПЛАНУЄ ПОЛЕТ 
В ГЛИБИНУ АРКТИКИ

Конектикат, 
однодушно

на алдерменів одержали 37,000 
голосів.

Про перемоги прогресивних 
кандидатів звідомляють також 
з інших міст Південного Онте- 
ріо.

ним трестом в тій же варді о- 
державши 4,404 голоси. Про-

П’ЯТНУЮТЬ ПРЕТЕНСГЇ НАЦІ 
ДО “ОБОРОНИ НІМЦІВ”

ПЕРЕСЛУХАННЯ В СПРАВІ 
ЦІН НА МОЛОКО
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і жити 
до Англії. Вже два роки, як він 
не був в Сполучених Штатах. 
В Спол. Штатах він буде пере
бувати мабуть через різдвяний 
сезон.

іпі с 
робленої землі 
пасовиська.

Адреса:
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На
Бордс оф Трейдс в Саскатуні 
і ГІринс Алберт, яке відбулося 
минулої п’ятниці в Принс А.і- 
берт, винесено резолюцію до 
домініального уряду з дома
ганням, щоб побудувати доро
гу до Лек ла Рондж території в 
північному Саскечевані. Пред
ставники Борд оф Трейд спо
діваються, що в тій території 
є мінерали і вони хочуть, щоб 
до них був доступ.

се-
Аж 
но-
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ТИМ БАК 
кандидат до Контрольної Ради 
Торонта, одержав в цьогоріч

них виборах 44,148 голосів.

ч -ШИІЕ

до міської ради, одержавши 
8,025 голосів. Дж. Салсберт, 
широко відомий провідник 
трейд-юнійного руху, вибраний 
перший раз алдерменом в 4-ій 
варді. Він дістав 4,725 голосів,

ОДОБРЮЮТЬ ДУМКУ ПРО 
ЗЛУКУ ПУЛОВИХ ЕЛЕВЕЙТ0РІ8

АРЕШТУВАЛИ ЗА ГРАБУНОК 
СИНА БУВШОГО МІНІСТРА

у Венкувер, Б. К„ арештувала 
С. Г. Погана, батько якого був 
державним секретарем в уряді 
Бенета, за грабіжництво банку. 
Чарлс Коган, як каже поліція, 
напав минулої середи із збро
єю в руках на філію Кенейдіен 
Бенк оф Номере й примусив 
касієра віддати йому звій па
перових грошей в сумі $60, пі
сля чого він втік в автомобілі.

ГУСТА МРАКА У ВЕНКУВЕРІ
В наслідок густої мраки, яка 

навістила Венкувер,Б. К., у вів
торок, ЗО листопада, в центрі 
міста автомобільний рух був 
майже цілком припинений.

НАЙНЯЛИ ЩЕ ОДНОГО 
ЕКСПЕРТА

Глен Меклаклен, голова со- 
ціал-кредитної ради в Алберті, 
яку назначив провінціональний 
уряд для введення соціального 
кредиту в провінції, оповістив 
в суботу, 27 листопада, про 
назначений Е. Дж Етера з Кар- 
мел, Каліфорнія, технічним а- 
систентом соціал - кредитної 
ради Алберти.

Н. В. РОВЕЛ, 
онтерійський головний суддя й го
лова королівської комісії, яка за

початкувала свої досліди 
в Манітобі.

Сер Гюберт Вилкинс, звідо- 
мив минулого четверга без- 
дротною телеграмою, що йо
го експедиція зробить розшу- 
кувальний полет за загубле
ними радянськими літунами в 
глибину Арктики, коли буде 

зібранні делегатів від наступна повня Арктичного мі
сяця — в днях від 10 до 26 гру
дня. Сигмунд Леваневський та 
його 5 товаришів загубилися 
Арктичному колі 13 серпня.

випад ДЛЯ УСУНЕННЯ 
ШВ ПІД Ш
Два лікарі в стейті Мізурі в і 

Сполучених Штатах, др. Фреде- 
рик В. Емерт і др. С. А. Голд- 
шмідт, оповістили минулої се
реди перед медичним товари
ством в Ню Орлінс, Лузіапа, 
що вони винайшли нову анесте
зію “сігмодал” для безпечного 
усунення болів під час породів. 
Вони заявили, що вжили цьо
го нового препарату під час 
200 породів без жодних шкід
ливих наслідків для матерей 
або немовлят. Препарат викли
кає природний сон в матері, я- 
кий триває весь час породів, 
від 2 до 10 годин, залежно від 
потреби.

ОДНОГОЛОСНО ПРИЙНЯТО 
ВОЄННИЙ БЮДЖЕТ ФРАНЦІЇ

Французька палата послів 
одноголосно прийняла вели
кий військовий бюджет на 1938 
рік, що його предложив мі
ністр державної оборони Еду- 
ард Деладье. В бюджеті вклю
чено суму 6,628,9-12,145 фран- 
(біля $218,755,000) на регуляр
ний бюджет, а більше як 5,550,- 
000,000 франків (біля $18:1,150,- 
000) залишено для одобренпя 
пізніше.

РЕАКЦІЯ ВИБРАЛА ПОСЛА 
У ВИБОРАХ В ЛЕТБРИДЖ

В доповняючих виборах до 
провінціального парламенту в 
Алберті з округи Летбридж, я- 
кі відбулися в четвер. 2 грудня, 
більшістю 770 голосів зістав 
вибраний Пітер М. Кемпбел, 
кандидат від реакційного об'
єднання. Він дістав 3,980 голо
сів, а соціал-кредитний канди
дат А. Дж. Борнап дістав 3,210 
голосів.

Торонто, Онт. — Остаточ
ний неофіціальний вислід ви
борів в Торонто, які відбулися 
6 грудня, показує великий 
зріст прогресивних сил того 
міста. Тим Бак, комуністичний Джан Вір перевибраний шкіль- 
кандидат на контрольора, одер
жав 44,148 голосів і йому бра
кувало лише 250 голосів щоб гресивні робітничі кандидати 
бути вибраним. Минулого ро
ку Тим БаК одержав 31,406 го
лосів, а в 1935 — 20,873 голоси.

Стюарт Смит, відомий кому
ністичний провідник, зістав 
поновно вибраний алдерменом

НА ЯПОНСЬКИЙ “ПАРАД ПЕРЕМОГИ” 
В ШАНХАЮ КИНУТО БОМБУ

МОЖЛИВІСТЬ ВИБОРІВ 
В САСКЕЧЕВАНІ

Сісіефний провідник в Саске
чевані Дж. Г. Вил’ямс заявив, 
що він має дефінітивні інфор
мації про те, що саскечеван- 
ський уряд дав інструкції усім 
ліберальним послам приготов
лятися до виборів в червні. 
Вил’ямс сказав, що коли на
ступної весни покажеться не- 
согірший врожай збіжжя, то 
вибори відбудуться напевно.

ФАРМЕРИ ВИСТУПИЛИ ПРОТІЇ 
НАЩСТСЬКОГО ТАБОРУ

Фармери в місцевості Савт- 
бері, в стейті 
США, виступили 
проти того, щоб німецькі фа
шисти мали біля них свій табор. 
Організація фашистів закупи- що померла, 
ла 178 акрів землі для свого та- і дві його 
бору біля цієї місцевості.

Ричард Екленд, ліберальний 
посол до англійського парла
менту, написав книжку, в якій 
пропонує заключення угоди 
між ліберальною і лейборит- 
ською партіями Вел. Британії, 
щоб повалити в наступних ви
борах консервативну партію. 
ІІіодпа з тих партій окремо, 
пише він, не може сподіватися 
повалення копсерватіїї в бли
зькому майбутньому. В об’єд
нанню це можливе.

ТОВ. ВАСИЛЬ НАРДАШ 
РАНЕНИЙ В ІСПАНІЇ

В четвер, 2 грудня, францу
зький міністр закордонних 
справ Івон Дельбо виїхав на 
дипломатичну місію до держав 
східної та центральної Евронп. 
В плані поїздки є. віддівати 
Польщу, Чехословаччину, Ру
мунію і Югославію.

Коли Івон Дельбо переїж
джав через Берлін до Варшави, 
на станцію вийшов попитати 
його міністр закордонних справ 
Німеччини фон Нойрат. В п’я
тницю Івон Дельбо вже був у

Виконавчий комітет соціал- 
демократичної партії Німеч
чини, який тепер находиться 
на вигнанню в Празі, видав за
яву, в якій гостро п'ятнує 
фальшиві претенсії націстів про 
оборону' німецьких фашист
ських послів, які нібито мали 
бути побиті під час завору
шення в Тепліц-Шенав, Чехо- 
словаччина. В заяві говорить- 
сяТ‘“Тільки подумайте про чи
сло німців, послів до німецького 
райхстагу, які потерпіли бага
то більше" з рук націстів. В зая
ві говориться, що від приходу 
фашистів до влади, націсти 
вбили 21 посла, зазначуючи, 
що ні в одному випадку вин
них не притягнено до відпові
дальності.

Осмонд Мадин, голова кон
трольної ради цін на молоко у 
Вінніпегу, заявив минулого че
тверга, що публічне переслу
ханий в справі цін на молоко у 
Вінніпегу пічнеться цього ти
жня. Контрольна рада переслу
хає консументів, продуцентів, 
власників молочарень і усіх 
інших, які є зацікавлені в цій 
справі.

ЛИНДБЕРГ ПРИБУВ ДО 
СПОЛУЧЕНИХ ШТАТІВ

Минулої неділі па . кораблі 
“Президент Гардінг” тдо Ню 
йорку прибув разом з своєю 
дружиною світової слави аме
риканський літун Чарлс А. 
Линдберг, який, після того, як

Велика Перемога Прогресивних 
Сил в Міських Виборах в Торонто

13 років, з зроблено “киднепинг” на його 
Лендвер, Б. К., отримав мину- Дитину і вбито її, виїхав 
лого тижня першу нагороду 
за найкращу пшеницю для Ка
нади па Міжнародній виставі 
збіжжя і сіна в Чікаго. Пшени
ця Гибсопа була роду Ріворд 
і важила 65.2 фунтів бушель. 
Це перший раз, що ця нагоро
да за найкращу пшеницю пе
рейшла до Бритиш Коломбії. 
Минулого року цю нагороду 
був дістав Герман Трел, з Вем- 
блей, Алта. Трел вже через 5 
разів був королем пшениці.

На Радянській ' Україні за
кінчили працю над двома нови
ми фільмами. Обидва фільми 
є історично-побутові. Перший 
фільм — це “Запорожець за 
Дунаєм”, в якому беруть у- 
часть найкращі співацькі та те
атральні сили Київського опер
ного театру.

Другий фільм — це побуто
вий фільм па оенбві повісті Го
голя “Сорочинський ярмарок”. 
Фільм знято у великій мірі в 
місті Сорочинцях. Згаданий 
фільм є кольоровим.

В скорому часі обидва ці 
фільми будуть спроваджені до 
Канади і до Сполучених Шта-
ТІ В. \

ВОГОНЬ знищив СТАЙНЮ
V вівторок, ЗО •чістонада, но- 

на фармі Внл'нма Мопро 
У Вореіі, Ман., зіішцнп велику 
сгайіно, а разом з нею щ голів 
ХУДОбц, ОДНОГО КОНЯ, ц'НГСро 
Сішііей || велику КІЛЬКІСТЬ СУ
ХОЇ паші,

Мексиканський уряд, нппла- 
енпв великі посілості И полосі 
долинн рікії Якій, які належали 
До одної американської компа
нії. Недавно тому цю землю 
розподілено поміж безземель
них селян. Таким чином селя- 

одоржааіі 11,000 акрів об- 
і і 80,000 акрів

Генрі Вуд, голова Албертій- 
ського пшеничного пулу від 

його заснування в 1923 
, уступив з свого станови

ща на річній конвенції Албер- 
тійського пулу минулої п’ятни
ці в Келгарі, Алта. Він є на 78 
році свого життя. Конвенція 
вибрала його почесним прези
дентом й призначила йому річ
ну пенсію до кінця його жит
тя за услупі, які він дав Албер- 
тійському пулоуі.

Новим президентом вибрано 
Е. Г. Кейта з Сексмнт, Алта.

Манітобський Уряд Предложив 
Зізнання Перед Комісію Ровела 

__________ __ ■©---------------------

1 грудня до Торонто наспіла 
звідомлення, що 'і- Василь Кар
дані, який був провінціальним 
секретарем Ліги Фармерської 
Єдності в Алберті в 1935 році, 
є тяжко ранений на фронті 
в Іспанії. Одну чогу йому 
відтято, а другу сильно покалі
чено.

Тов. Кардаш походить з Са- 
скечевану. В 1935 році він брав 
активну участь в кампанії лід 
час домініальних виборів в 
Алберті.

: до 
и о- 

кру.зі Вікторія, Брптнш Колом- 
бін, які нідбу.шен и понеділок, 
29 лнстон.гці, інібрашім .нстіін 
лібералі, ішіі каннідаг Р. В, 
Мейгю. Непоііннй ішс.іі і ішка- 
іус, що Мейгю одержав 9,177 
голосів, коїісеріїагшіїшй кап
ці таї Брус МекКензі 7,375, 
голосів, а еісіефннй кап ін тат 
нроф, Дж. Кіш Гордон 6,277 
І О.ТОСІІІ,

На основі декрету, що його 
видав фашистський президент 
Бразілії Варгас, скасовано в 
тій країні усі федеральні суди,

зхтааріа-
ставатимуть свою плату. Одно
часно міністерство війни про
голосило, що усуває генералів 
Пщітелеао Пессоа, Помпео Ка
ва саніті і Гуедес де Фонтора, 
які не погоджуються з фашист
ським режимом в Бразілії.

Бувший румунський міністр 
закордонних справ Николай 
Тітулеску, який недавно по
вернув зза кордону до Румунії, 
перестерігає перед небезпе
кою війни. “Війна стукає в на
ші двері", — заявив він. “Ми 
не сміємо змішувати інтерна
ціональну чемність з інтернаці
ональним положенням. Я ' за- часу 
клпкаю усіх румунів об’єднати- році, 
ся перед небезпекою, яка за
грожує країні” сказав Тіту
леску.

ПОПЕКЛАСЯ НА СМЕРТЬ
У вогні, який минулої середи 

знищив помешкання Алберта 
Веселика, фармера в околиці 
Гейзелклиф, Саск., його дру
жина так сильно попеклася, 

Самий Веселяк 
дочки також дуже 

попеклися.

тягарем довгів і нагромаджен
ням залеглих податків. Бага
то муніціїпалів в Манітобі, в 
наслідок зменшення приходів 
разом з злиденним становиіцем 
податковців, не можуть збалан
сувати своїх бюджетів, не мо
жуть сплачувати своїх довгів, 
не можуть виконувати своїх 
соціальних услуг для подат
ковців, за які вони є відпові
дальні”.

В. Дж. Мейджор предложив 
зізнання по питанні законодав
чих стосунків. Стюарт Гарсон, 
провінціальний скарбник, пред- 
кладаючи зізнання по питанні 
фінансів, дав пропозиції для на
ладнаний фінансових стосунків 
так, щоб бюджет виносив 
$10,745,000 і щоб він був зба
лансований.

Р. А. Апгрен, економіст уні-і 
верситету Миннесоти, якого 
провінціальний уряд найняв 
для виготовлення звіту по пи
танні фінансів, вказав перед 

(Продовження на 8-ій стороні).

На річній конвенції Албер- 
тійського пшеничного пулу в 
Келгари, яка відбулася недав
но, ухвалено резолюцію, що о- 
добрює думку про злуку пудо
вих елевейторів з елевейтора- 
ми Юнайтед грейн гроверс 
компанії. В тій справі вже ве
дуться від якогось часу пере
гори між урядниками Албер- 
тійського пшеничного пулу; а 
урядниками Юнайтед грейн 
гроверс.

В понеділок, 29 листопада, 
королівська комісія Ровела, я- 
ку назначив домініальний уряд 
минулого літа для проведення 
основного досліду стосунків 
між домініальним і провінці- 
яльнимп урядами, розпочала 
свої досліди у Вінніпегу, ви
слухуючи зізнання і предло- 
ження представників манітоб- 
ського уряду.

Комісія складається з 5 осіб 
на чолі з головним суддею Он
таріо, Ровелом. 4 інші члени 
комісії є: Дж. В. Дейфо, редак
тор вінніпегської “Фрі Прес”, 
проф. Р. А. Мекей, др. Джосеф 
Сирой, і проф. Г. Ф. Енгус.

Започатковуючи зізнання, 
прем’єр Брекен так підсуму
вав становище народу провін
ції і уряду за час своєї 
приналежності до Конфедера
ції від 1867 року:

“Велике число людей опини
лися в становищі, де вони ді
стають менше приходів, а є 
обтяжені чимраз збільшаючим

чаючи Дельбо білого орла, 
найвищий польський орден, 
президент Мосціцький сказав, 
що “не лише традиція ,але й ге
ографічне положення вимага
ють союзу’’ між Польщею та 
Францією.

Агенція Гавас повідомляє, 
то Дельбо довідався, що 
Польща не вступить до проти- 
комупістпчного пакту Німеччи
ни, І галії і Японії. З Варшави 
Дельбо поїде до Румунії, по- 

Варшаві, столиці Польщі. Вру- славії. кхос’Іовачч,1іш 1 Юго'

Минулої ^п'ятниці японські ця японський прапор і перело
мити до коліна його держак. В і 
той самий час счипплася бійка 
довкола американця Морфі, 
бувшого матроса. Обидва во
ші Мейтленд і Морфі відби
валися перед напасниками ду
же завзято.

Власті франку.іького сетл- 
мепту підмовилися дати япон
цям дозвіл на похід через 
французький сеілмепг заяпли- 
ючїі, що ц>; справа надто важ
нішого характеру і їі можна нн- 
ріїшіти лише в І Іарнжі.

За піл дні, середу і четвер, 
японці бомйардуші.іп бомбо
во замн місто І сіаощ.ні, вбили 
пона д .киї т ій та иіііщн ні по
над І,(ЩО бу нші,ні.

наїзники в Китаї влаштували в 
Шанхаї т. зв. "парад перемо
ги”, в якому взяло участь 
5,000 японських солдатів. Ко
ли парад проходив біля депар- 
таментальної крамниці Суп Суп, 
її нього кинуто бомбу, яка, 
експлодуїочії, вбила одного я- 
шиїського солдата та ранила 
кількох солдатів і поліцаїв, 
Солдати кинулися в ро піч 
ред загального безладдя, 
за деякий час підновлено 
рядок.

.Тої о самого дня мав місце 
іне однії інші ієні. Цивільні я- 
шпіці побили бритійського ад
воката Мейтлепда, який, ка
жуть, ман іінріїа'іп з рук нііоп-

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУНА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ'

І
їж

І ’ < Ль'Л: С'
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більших

перехо-

Гайленд Парк

$23.36
останніх

Остає
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РІШИЛИ ВЛАШТУВАТИ БАЗАР

Спочатком

пі иірнйііниі и шй

Норт Стар . 
Гай Прейрі 
Сонсет Гавз

Ройкрофт 
Волинь .. 
Вокінг ..,

Разом ..........
Видатків було

ЗБІЛЬШУЄТЬСЯ число 
МАЛИХ ФАРМІВ

має
па-

іі ;

ФАРМЕРИ ЗАЯВЛЯЮТЬСЯ 
за урядом соціального кредиту

Всім жертводавцям і всім то
варишам, які під час нашої по
їздки чимнебудь нам допома
гали складаємо щиру товари
ську подяку.

За час об’їздки я зорганізу
вав новий відділ ТУРФДім, до 
якого вписалося 9 членів, а крім 
того до ТУРФДім вписалося 18 
нових членів і один до Тодо- 
вирназу.

наш нідд;Л 
складає 
ІІарод- 
за ви-

Вадмтевм оие іиітй
ЗИГЖЯ 0 КИМ

Я припускаю, щ<> 
пін с прану ц,і рукц

справою 
ТУРФДім. 
скріплення 
праці на

Число малих фармів в Саске
чевані в останньому часі знач
но збільшилося. З 
фармів фармери, • в наслідок 
великого зубожіння, 
дять на менші фарми. Від 1931 
року число малих фармів в Са
скечевані, що мають від 100 до 
200 акрів землі, збільшилося з 
40,680 до 45,904 в 1936 році.

Число акрів виробленої зем
лі в Саскечевані збільшилося з 
23,548,988 акрів в 1931 році до 
33,631,608 акрів в 1936 році.

І є на- 
грома- 

Я бажаю впікати до

приймуть наш виклик з задово
ленням, а там вже побачимо, хто 
■КОГО? •

Ще хочемо звернутись з кіль
кома словами до відділів, окруж
комів і всього членства ТУРФДім в 
Саскечевані. Провком від імені! вас 
всіх викликає нашу організацію в 
Манітобі на змагання з надією, що 
ви всі постоїте за свою перемогу 
в грудні. Минулої грудневої 
кампанії вийшов переможцем від
діл в Саскатуні, що отримав цінну 
нагороду шафу з бібліотеки від 
ЦВК під час 16 З’їзду ТУРФДім. 
В цьому грудні повинна вийти пе
реможцем ціла паша провінція. 
Але ми повинні так попрацювати, 
щоб не тільки виконати нашу кво
ту, але й перевиконати. В парі з 
■вербованням нового членства в 
ряди ТУРФДім треба підняти о- 
світну працю по наших відділах. 
Особливо окружні комітети'повин-

Саскатун, Саск. — Провінціо- 
нальний Комітет ТУРФДім в Са
скатуні на своєму засіданні 26 ли
стопада, обговоруючн обіжник 
ЦВК в справі -грудневої кампанії, 
рішив змагатись за перевиконання 
квоти нового членства, призначе
ної на провінцію Саскечеван. 
Також рішено зорганізовати 4 но
ві відділи ТУРФДім в грудні.

В організованні фармерів про
вінція 'Манітоба стоїть майже на 
одному рівні з Саскечеваном, і то
му хочемо позмагатись з Маніто- 
бою, щоб і вона підтягнулась в

на г-цдинєьку «хкргину, а єісоо-і 
ливо на українське радянське 
мистецтво. Своєю темою він 
взяв “Наталку Полтавку” ра
дянської продукції. Накида
ється він на радянську “Натал
ку Полтавку^ щоб похвалити 
Авраменкову; ■'

Ще будучи в краю я кілька 
разів виступав на сцені під час 
вистави “Наталка Полтавка”. 
Цілий прекрасний твір Котля
ревського я знаю майже на па
м’ять. А тепер я бачив фільм

* Тдтюгамїіа Дигіз N011 Ехсизаі” 
Незнання законів не є виправдання

Питання і відповіді про

КАНАДСЬКІ ЗАКОНИ
Подає тижнево через газету “Дейлі Клеріоц"

М. ШЕЛІ МИЛСТОН
адвокат в Торонто

Дж. П., Содборі, Онт. — Мину
лого року мій приятель спонукав 
мене одобрнти нот для нього, щоб 
він міг позичити на цей нот пев
ну суму грошей. Тепер чоловік, 
що виплатнії гроші на цей нот до
магається заплати від мене, бо ре- 
чинсць нота вже перейшов, а мій 
приятель не має грошей, щоб за
платити.

, 1.) Чи я мушу заплатити нот?
2.) Що для мене найкраще зро

бити в цьому випадку?

Відповідь. - - Я побоююся, що 
вам приіідеться заплатити за нот, 
без різниці, чи ви дістали яку ча
стину цих грошей, чи ні. Коли 
ви одобрили цей повище згаданий 
нот, що наш приятель заплатить 
за нього, коли вийде означений 
строк. Тим самим ви стали від
повідальні за нот. Я, звичайно, 
припускаю тут, що коли вийшов 
сірок, тим самим ви сталії віч
не повідомлення, так званий “Но*- 
тне оф Дисонер”, в якому влас
ник поту протестує до пас проти 
ііезаплачеїшіі пита на означений 
час. Коли ви нього ппііі.томлеппн

Поніс оф Днсопер, не одержа
ли, ви тоді не були б ні шопіда.іьііі 
И.І НОТ, ЯК Його ручіїтель.

Е. К., Торонто, Онт. Я прий
шлі оферту па про тік мін і п.іас- 
шісіі і ішісш одержав тешішт ч 
сумі $5(1.00. Трансакція ма їа бу
ти закінчена то 1 перечнії 1937 
року. Тепер купець пі ІМОІІ.ІНІ ц.еч 
ся закінчиш трансакцію. Які крп- 
1(11 можу я 
сі Ірані?

Відповіли, 
ші перг.чадії

МАСОВО ПРИБУЛИ ФАРШІ НА 
ФІЛЬМ “СЕРЦЕ ІСПАНІЇ”

цьому місці 1-
'-■І и 1’чфорд 
подяку зарядові

в Г.тепдон
ДЛЯ ВИСВІТ-

А. Кашуба.

вопередшпим станції.
11а заклик т. Сшмовоііюка 

допомогу Іспан
ії ого бороть- 

, . присутні 
14 лю- 

а решта 
о дші

на Радянську Україну, а особ-| ревський писав свій твір. Де 
взявся старий Терпило, про 
якого нема в творі Котлярев
ського? При чому тут пала-

Савтборі, Ксннектикат, зібралися

можна було ще більш успішно 
повести організаційну працю.

Зараз починає поширювати
ся.рух соціального кредиту і то 
не тільки серед англійської о 
населення, але 41 серед україн
ського. До наін°! округи фа
шистські' агенти Гітлера поси
лають своїх агентів, щоб ті ши
рили між фармерами фашист
ську пропаганду, але фармери 
ненавидять фашизм і гонять від 
себе тих агентів на чотири ві
три.

Недавно я був на організа
ційній об’їздці в окрузі. Я за
примітив, що фармери цікав
ляться політичним жцттям. В 
пісриверській окрузі є дуже ши
роке поле до прані- На даль
шу подорож фармери зложили 
в формі вільної колекти в та
ких місцевостях і таку суму: 
Лейк Кардинал................ $3.70

1.50 
3.65

65 
2.35 
2.25 
1.25 
3.11 
3.30 
1.25

35

Бредо, Саск. — Я є один з 
тих, яких лиха доля вигнала 
за море шукати кращого жит
тя, якого не можна було мати 
в рідному краї. Вже вісім ро
ків я шукаю тут за тим щастям 
і не можу його нігде знайти. 
Працюю на фармі за $7 на мі
сяць і навіть не маю доброго 
вбрання.

Від загального життя я зов
сім відрізаний. Одинокю мо
єю розрадою є, коли я вечо
рами читаю українські газети, 
які позичаю у свого товариша, 
що працює недалеко від мене. 
Часами дістаю також “Новий 
Шлях”, який мені став гидким 
за ті брехні, які постійно там 
виписується.

Перечитуючи “НШ” від 2 ли
стопада мене зацікавила стат
тя, в і
хун зі Саскатупу накидається | дитиною в той час, як Котля-

якій якийсь добрий бре-1 Шевченко, який був маленькою думку слова . Возьного “Бреху- 
_____ • ни і обманщики, присядьте...”.

таких фільмів
11,1 Фармах по
приносять велп-

На 
жертвувати па 
ському народові в 
оі проти фашизму, 
зложили поверх $19. 

жертвували по $1, 
. • Навіть 

хлопчина, який побачив 
----- 1 несе фа- 

ІСІЩЦСЬКіїх ііге.ї, 
До т. Симовоіиока і 

н.і ОООрО- 
3 продажі 

ноперх $48. 
луже добре 

присутніх і 
фармСріц 

- — .Ми

мар, подібний до китайця? Де [РУДНІ. Сподіємось, що товариші 
взялася пані, якої в оригіналі 
Котляревського зовсім нема? 
Чому оплюгавлюватП україн
ський народ та його культурні 
надбання і ставити церкву під 
одним дахом зі стайнею? Або 
чому з маленької хатини вибі
гає сотня людей з вилами і ко
сами і біжать за Петром, наче 

Авраменкової продукції. Гидко український народ являється
розбійниками?

Шкода забирати багато мі
сця. Ці халтурники, які ..себе 
уважають за артистів, стара
ються оплюгавитй український 
народ, українську культуру. І 
тому мені знов приходять на

М. С., Содборі, Онт. — Яких 
три місяці тому я одержав канад
ські громадянські папери, але на 
цертнфікаті (громадянських папе
рах) немає включеного імені! моєї 
жінки. Вона бажає також дістати 
громадянські папери. Чи її по
трібно переходити ту саму проце
дуру, що я переходив, чи може 
вона дістати папери без того, щоб 
ставитися перед суддю?

Відповідь. -— Ваша жінка 
право вибрати громадянські 
пери без пере
ходжений через 
усі ті формаль
ності, але з умо
вою, що вона 
зробить подання 
на папери в про
тягу 6 місяців пі
сля того, як ви 
одержали свої 
громадянські па
пери. Усе, що їй1 М. Ш. Милстонпотрібно зроби
ти, це виповнити потрібну форму 
і -підписати її, а також скласти 
присягу вірності і переслати її 
до державного секретаря, депар
тамент натуралізації, в Оттаві. 
Разом з формою треба залучити 
потрібну' оплату в сумі $1. Ви мо
жете набути всі потрібні форми іі 
інформації відносно цього від ло
кального мирового -судді, або 
впрост від департаменту натуралі
зації в Оттаві,

Р. О., Торонто, Онт. —і- Я 
туралізованнм канадським г 
дянином. Я бажаю внїк; 
Франції на відпустку. Чи мені по
трібний паспорт, і які формально
сті треба виконати відносно Цього?

Відповідь. — Ви можете одер
жати паспорт за виповненням від
повідної аплікації перед адвока
том, нотарем, лікарем^ попом, 
мейором міста, або перед іншою 
визначною особою, що знає вас 
через довший час і може посвід
чити про ваш добрий характер. 
Вам також потрібно мати пас
портні фотографії, які треба за
слати до державного секретаря в 
Оттаві разом з аплікацією і опла
тою в сумі $5.00. Потрібні форми 
ви можете набути від будькотрої 
корабельної компанії, або від дер
жавного секретаря в Оттаві.

Лінкон, Алта. 25 листопа
да в нашій місцевості відбувся 
масовий мітинг, на якому про
мов,тяв т. 1. Тодорук на тему 
“Фашіїзм чи демократія”. При
сутні вислухали промовця з ве
ликою увагою і після промови 
ставили питання, па які това
риш давав вдоволяючі відпові
ді.

Того самого вечера ми від
були збори нашого відділу 
ТУРФДім в присутності т. То- 
дорука. Після довшої диску
сії про критичний фінансовий 
стан, в якому знаходиться наш 
відділ, вирішено влаштувати 
великий базар в нашій місцево
сті, щоб здобути дещо фондів 
і залагодити пекучий донг, я- 
кнй тяжить на нашому будни
кові та утруднює організацій
ну пращо нашого ві'їділу.

Неі місцеві фармери повівші 
• Ніні ііайпшріїїіу ш (гримку 
цьому базарові, (.'лі діть ,щ 
ГО.ІІНІІеіПІИМІІ на місці х.

Ф. Скрипни, секретар.

БІЛЬШЕ ПРИХОДІВ З ГАРЯ
ЧИХ НАПИТКІВ

Приходи з гарячих напитків 
в Манітобі за міУ ’^іий фіскаль- 

$22.35 ний рік виносили $1,512,200. Це 
-------- є збільшення на $219,000 в по- 
$1.01 рівнанні до минулого року.

свого адвоката і -він -притримував
ся легальних формальностей, зро
бивши легальне предложення на 
1 вересня 1937 року. Я також тут 
припускаю, що проти тайтелу на 
вашу власність немає жодних ле
гальних перешкод. Під такими у- 
мовами ви маєте повне право під- 
прийнятн судові кроки проти куп
ця за відшкодування (за зламан- 
ня угоди — контракту). Зробив
ши предложення через адвоката, 
ви маєте право продати свою 
власність іншій особі за найвищу 
ціну, яку ви можете дістати, а ко
ли та ціна буде нижча від ціни, 
яку ви мали одержати від повище 
згаданого купця на основі зробле
ної угоди, ви можете позивати 
його за цю різницю в ціні. Ваш 
адвокат, без сумніву, зможе вико
нати ваші вказівки.

С. А., Торонто, Онт. — Мій 
батько -помер недавно і не зробив 
тестаменту. По нім залишилися 
вдова і два сини. Він залишив те
що землі і готівки в банку, як та
кож асекураційну полісу на $1,- 
000.00, яка має бути виплачена 
моїй мамі. Що треба зробити, 
щоб розподілити це майно ніж 
спадкоємцями?

Відповідь. — Вдова, або котрий 
будь з синів може внести апліка
цію до сиротинського суду (со- 
рогейт корт) за паперами для за
відування майном покійного. Цей 
суд має юрисдикцію над такими 
справами і видасть такі папери 
для завідуванням майном покій
ного, але з умовою, що інших двох 
відкинуться від своїх -прав до та
кого завідування. Аплікакт по па
пери для завідування майном му
сить постачити бонд, який можуть 
дати дві приватні особи. Бонд в 
такому випадку мусить бути на 
суму вдвоє більшу, як вартість 
майна. Майно покійного для роз
поділу буде складатися з землі і 
готівки в банку. Асекураційна 

■- [поліса, яка є платна прямо вашій 
мамі, не буде включатися до май
на для такого розподілу. Обо
в'язком адміністратора (завідува
ча, що вибрав повище сказані па
пери) є зібрати всю вартість май
на, виплатити всі довгії покійного 
і розподілити реуїту майна між 
спадкоємцями — одна третя йде 
для вдови, а дві третіх для оби- 
двох синів. Після цього, адміні
стратор (завідувач цього майна) 
закінчує свої услуги > передає 
свій рахунок судді сорогейт суду.

ройкрофт, Алта. -- 29,жо:’.ґ 
тня відбувся в школі Грпів^і 
масовий мітинг, на якому про
мовляли п. Поціль, посол со
ціального Кредиту, 1 Т. Л1ЩШІ- 
ський, організатор Тодовирна- 
зу. Посол Попіль говорив про 
положення фармерів в Алберті, 
а т. Ліщйнськпй говорив про 
положення селян і робітників 
па Західній Україні.

1-Ій цьому мітингу був при
сутній кореспондент “НШ”, Ч- 
кий звичайно дуже багато знає 
і багато балакає, а на мітингу 
він сидів, набравши води в рот. 
Цс тому, що промовці висували 
незбиті факти ' про фашизм. 
Промовці вказували на наслід
ки фашизму' в Німеччині і Іта
лії, говорили про життя селян 
і робітників в тих країнах і за
кликали фармерів боротися 
проти фашизму. Фармери за
явилися за урядом соціального Гвайтло 
кредиту в Алберті і на тому 
мітингу зорганізовано групу Гочкис 
соціального кредиту, до якої 
вписалося 20 членів. На заклик 
т. Ліщинського жертвувати на 
допомогу політв’язням фарме- Прествил 
ри жертвували понад $3.

За минулий рік Зкраїнські ро- 
бітничб-фармерські організації 
зросли в цілій окрузі. Тепер в 
окрузі є 14 відділів, а в них 
біля 250 членів. На 
нарадах зорганізовано в тій ок
рузі два .окружні комітети, щоб

Глендон, Алта. С.._............
листопада в нашій місцевості 
висвітлювано фільм “Серце 
Іспанії". В фільмі дуже яскра
во змальоване те страхіття, яке 

і приніс і далі несе дикції і КрИ. 
! ваннії фашизм іспанському па- 
І народові, В фільмі показано, 
[як фашистські пбцинцки, післа- 
Iні Ііг.іером і Муесоліні, ііа.ііта- 
Ноть на Ма їрі і серед тихої по- 
Ічі і бомбами вбиванні, невнн- 
Ііінх .'кіпок і дітей, руйнуючи 
гарні будинки і пулиці^ 

[ Перед розночатіям пневітлю- 
: пашні фільму з короткою про- 
мовою виетупіш т. II. Симоио- 
пюк і ііоясшш значення філь- 

|му та поеказап деіцо про геро- 
[ічпу боротьбу іспанського іщ- 
роду проти Фашизму. Він по

лісний, що фільм "Сеоце Ієна- 
ііііГ іпіііродукунаїїо за і.........

'ним славного канадського лік-ь 
іі’я. др- Бетупа, який неребувап бі шип" 
[через донпініі час и Іспанії і 
установив там канадську кро. 
воперелшшу станцію для ряту. 
наїшя ранених бійців, які бе
руть участь в боротьбі проти 
фашизму. В фільмі показано 
працю др-а Бетупа і його кро-

ШСГ.1- 
ііодумц. 
повніші 
Них лю-

4-е ОУ.,„ 
висвітлювано

---- Вони 
КУ користь.

На і -
ТУРФДім
Щиру |----
,,о’у Дому 
"«'■•млешія’ щ,м • 
•Іюиа“'>я Фільму/

вір н ОДНІЙ нікелі п'• ’ю ...їіі ,,0«"тн гайнії маски. На картині показано, як інструк- 
ІірніІйцІ думають пятуиатнік Д ь'м ’Ч’1’ НОШі'НІ,я ‘азових масків. В такий спосіб 
гарантією, що життя них >.і. ЛІ1-н аІгсй ” час1 1,1ІІНІ1, Але газові маски не е жодною 
'(.ні іабе.тещчиш життя пі/и Г'у'и‘ нрнЧ'ване, коли вибухне війна. Найкращі заходи 

не поііє.-гиг' лк')«тііа н’1,іил|< Не не допустити до війни. А щоб 
донуєтнтц до иШ|||і т[,еба боротися проти неї.

1 ііій іпвіііпіі пік лебедя 
150 роїли, золо і'оі о орла 
101 роки, виріши і іьіііупі 
100 рикш, ілсілі 81 роки, го
робця Ці років.

Мешканці місточка Савтборі, Ксннектикат, зібралися в 
цій церкві на публічний мітинг, на якому вони нап ятнували 
папістський табор, як неамериканський і спротивилися вс - 
новлеиню табору на 178 акрах, що їх недавно закуп» - 
американсько-німецьке фашистське т-во в межах того мі

ден 
ХТО КІЛЬКИ міг, 
МіІЛПЦ у —------
З <|нльму.. яке сграхії гя 
ІНШІМ ддя 
приступив 
жертвував 25 центів’ 
"У парову Іспанії, 
тикетін ВПЛИНУЛО

Фі іьм зробив 
«Ражіїшя на 
вив багатьох 
111 иРо фашизм 
зробити старання, щоб

ні взятись за переведення в життя 
планів окружних нарад по освіт- 
иому питанню.

Треба, щоб через цілий гру
день вся увага не тільки членства 
ТУРФДім, але іі всіх нашіх братніх 
організацій була зосереджена над 

розбудови і зміцнення 
Треба подбати про 

внутрорганізаційної 
всіх ділянках. Треба 

заговорити про нашу організацію 
на всіх наших підприємствах, ве- 
черках, зібраннях. Кожному чле
нові треба доручити працювати в 
грудні.хоч над одним кандидатом, 
щоб приєднати його до ТУРФДім 
в грудні. Секретарі відділів і 
^д^ жко.чів повинні вчасно звідом- 
ляти до нашої преси про хід кам
панії, про успіхи і недостачі. Як 
також вчасно вдаватись за допо
могою до Провкому.

Всі відділи повинні подбати і: 
грудні про масове поширення ро
бітничої літератури — книжок, 
газет. Протиставмо товариші своє 
друковане слово зливі фашист
ської пропаганди, яка затроює 
мозок трудящих. Будуймо єд
ність українського народу проти 
озвірілого фашизму і війни. Без 
сильної і свідомої своїх завдань 
організації ие можна успішно бу- 
довати єдиного фронту, тому в 
грудні всі сили на розбудову і 
скріплення рядів ТУРФДІМ.

За Провком ТУРФДім,
I. Клнбановськпіі, голова. 

Ю. Крени, секретар.

дивитися на такеїфальшивство, 
що його зробив Авраменко з 
твору Котляревського.

Гірше, як це зробив Аврамен
ко, вже не можна фальшувати. 
Як могла взятися там пісня “Ре- 

| ве та стогне...”, коли її написав
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Сторона 3.
1937.

Число 49. 50

ФАРМЕРИ ЗАХОДІ ДІСТАЛИ

В

м’яса і ви-

вже

V

бушлів збіжжя.

<*<

1

повідали б теперішнім 
умовам.

Ми вже від довшого часу го
ворили, що треба перевести та
кий дослід і що канадський у-

пшеїіиці
бутлів. З
Америка
бушлів.

їй

До Ев- 
119,000,000

І

на основі доміні-

•чо скінчився 20 
експорт 

10,794,000

В деяких північних частинах. 
Аргентини також вже почали
ся жнива.

Комісія~=Ровела Розпочала
Свої Досліди

Ось недавно у Вінніпегу двоє 
малих дітей загинуло від отруї 
на щурі, яку вони знайшли в 
гарбедж кені. Баріюм карбо- треба 
нейт (Вагішп сагЬопаіе) є де
шевою і доброю отруєю для 
щурів. Вона не має ні смаку, ні 
запаху. її можна розмішати з

в 
пе- 

праці.
з цьо- 

вже є до-

пробувати добуватися, треба рідку сумішку, 
оббити бляхою, щоб вони не 
могли прогризти діри.

Один з добрих методів для 
нищення щурів є вилапувати їх 
лапками. Для лапання щурів є

іншого змеленого на муку зер
на і одну частину отруї. Це ті
сто з отруєю треба постарцтц 
там, де щурі найбільше бі
гають.

В останніх роках в аптеках 
появилася отруя для щурів 
Ред Сквил (Весі ВдиіП), яка є 
дуже добра для нищення щу
рів. Вона має перевагу над ін
шими отруями в тому, що вона 
є майже не шкідлива для люди- і щурі будуть її їсти. Цей спо- 
ни і домашніх тварин, але, ко-ісіб нищення щурів принесе за
ли її правильно зладити, вона доволяючі наслідки.

За минулий тиждень з Арген
тини експортовано тільки 128,- 
000 бушлів пшениці. 

ф ф ф

Осінна сівба в Франції 
майже на укіиченні. 

ф ф «

За минулий тиждень Радян
ський Союз експортував через 
порти Чорного моря 1,680,000 
бушлів пшениці.

Дещо Про Хворобу Жовчевого Піхура
через цс не мали жодних клопо- вилікуватись при по.мочд ліків 1 
тів і навіть не знали, що мають дієти — особливо в початка5^®°‘ 
їх.

Від часу 
1925 році до зі .- 
ку Саскечеваїїські 
вейтори перепустили 
свої руки 928,095,455

1 пересічно і;с 
біля 77,500,000

Др. Гибсон заявляє, що щурі треба бути дуже обережним, 
плодяться 6 до 10 разів на рік, 
родячи пересічно кожного разу 
10 маленьких. З такою спорі
стю плодження пара щурів, 
плодячись без перешкоди та 
смертності, збільшить в про
тягу трьох років своє число до 
величезної суми — 359,709,482
щурів. Це тільки з одної пари тістом, даючи 4 часті муки або 
щурів.

В додатку до великої шкоди 
в майні, щурі також є велики
ми носіями хворіб. Тим самим 
вони є дуже серйозною загро
зою для публічного здоров’я.

Щоб охоронити себе від щу
рів, треба загородити їм вступ 
до місць, де вони могли б ді
стати поживу і виводити моло
дих. Пильну увагу треба звер
нути на те, щоб щурі не могли 
добуватися до середини хати. 
Фундамент під хату найкра-

Жнива в Австралії зараз 
повному ході. Дощі дещо і 
решкаджають жнивній 
Певна кількість збіжжя 
горічиого врожаю 
ставлена до елевейторів. 

А* 5? ф

Південну Африку навістила 
посуха, яка спричинила великі 
ушкодження засівам кукуру
дзи.

НАГОРОДИ НА ВИСТАВІ 
В ТОРОНТО

* * ф

За минулих 16 тижнів 
ропи експортовано

В понеділок, 29 листопада, 
королівська комісія Ровела, я- 
ку назначив минулого літа до- 
мініальний уряд для проведен
ня детального і далекосяглого 
досліду відносно- фінансових ряд повинен зробити певні змі- 
і законодавчих стосунків між 
домініальним урядом і провін- 
ціональними урядами, розпо
чала свої всекраєвого значен
ня дослідження у Вінніпегу. 
Завданням комісії є перевіри
ти всі ті зміни, які зайшли в 
стосунках між домінією і про
вінціями від часу Конфедера
ції 1867 року, і відповідно до 
цього зробити потрібні зміни 
в канадській перестарілій кон
ституції так, щоб вона відпо
відала теперішнім умовам та 
вимогам.

Комісія складається з 5 осіб. 
Головний суддя Оптеріо, Ро- 
гел, є головою комісії; Дж. В. 
Дафо, редактор вінніпегської 
“Фрі Прес", проф. Р. А. Мек- 
Кей, др. Дж. Сирой, і проф. 
Г. ф. І-пгус є членами комісії. 
Вона має до своєї услуги ці
лий штаб адвокатів, секрета
рів і економічних експертів. 
Саме тепер комісія вислухує 
предложешія манітобського у- 
ряду. які ми подаємо на іншо
му місці цього числа “Фари. 
Життя”.

Вислухавши

ще будувати з цементу. Це за
городить вступ щурам під неї. 
Всякі діри, через які щурі мо
гли б пролізти, треба залити 
цементом. Головно це треба 
робити в шпарах в фундаменті 
під хатою, які постають в на
слідок тріскання цементу. Две
рі до будинків, де щурі можуть

Для вашого здоров я
а= НАПИСАВ НАШ ЛІКАР "'ь -Й9

Картина представляє верхню частішу величезної труби 
(справа) яка є 14 футів висока і важить понад дві тонни. Тру
ба є частиною апарату рентгенівських промінів, який вста
новлено в інституті радіології в Лос Енджелес, для ліку
вання рака. Апарат буде діяти при допомозі електричної 
енергії у 1,600,000 волтів. Зліва видно трансформер, що по
стачає електроенергію.

[■>,782,419 иуш.іів. Канада
Істачила 4,890,430 бушлів. 

ф ф ф

свого .заснування в 
■іипня 1937 ро- 
•■• нулеві еле- 

через 
бушлів 

не

ни в конституції. Всі провінції 
Канади, а головно аграрні про
вінції Західної Канади, знахо
дяться зараз у великих труд
нощах. У ще більших трудно
щах знаходяться муніципали в 
тих провінціях. Соткам муніци- 
палів грозить цілковите бан
крутство. Деякі вже збанкро
тували. В наслідок цього ши
рокі маси населення є майже 
позбавлені найелементарніших 
соціальних услуг, які вони по
винні діставати від провінці- 
альних урядів і від своїх муні- 
ципалів. Шкільництво є по
ставлено на дуже низькому 
рівні так, що тисячі дітей не 
мають спромоги набути навіть 
середньої освіти. Лікарська і 
медична обслуга є дуже обме
жені. Дороги в поганому стані, 
а в багатьох місцевостях про
сто неможливо переїхати. Фар- 
мерськс господарство, що ві
діграє найважливішу роль в 
канадському господарстві, не 
дістає потрібної допомоги від 
урядів і зараз знаходиться в 
повному занепаді. Придавлені 
всликцмн податковими тнгара- 
ми, а ще більшими довгими, 
моргеджами .тарифами, і т. ц., 
фармери Західної Канади опи
нилися тепер в такому критич
ному положеній, що їм без дер
жавної допомоги дуже важко 
далі існувати.

ііщій.І " 1|,1,лі цих фактів комісія 
Ровела має перед собою вели
ке завдання. В коні інгуші Ка
нади треба ііііеетп рішучі і о-

* ф *

Цьогорічний збір вівса в 
трьох степових провінціях За
хідної Канади підраховано на 
153,600,000 бушлів. Збір ячме
ню підраховано на 66,000,000 
бушлів.

новим існовні зміни. Муніципальні у- 
ряди мусять бути увільнені від 
довгів; населення мусить бути 
увільнене від великих подат
кових тягарів і охоронене за
коном перед моргеджовими, 
асекураційними і іншими ком
паніями. Соціальні услуги для 
народу мусять бути поставлені 
на належне місце, а головно 
шкільництво та госпіталізація. 
Замість того, щоб головним 
джерелом приходів для урядів 
було оподаткування бідного 
населення, треба щоб тим дже
релом приходу було оподатку
вання багачів, які мають міль
йонові приходи і можуть пла
тити податки.

предложешія 
манітобського уряду і деяких І 
більших організацій в Маїїіто- 
бі (різні організації мають 
прано є гавитися перед комісію 
і давати зізнання і пред- 
кладати свої пропозиції), ко
місія виїде на захід вислухати 
пре.т.іожеііь інших кропі 
Нона має вислухати предло- 
женпя всіх ч провінцій Канати.І 
Ті праця потягне найменше (і 
містик так, що свого зпігу по
па не буде мані і корпіє, як в 
лі і і наступного року. Ц 31,і|| 
попа ноншіїїа дати спої прощі-І 
піци для ііііеденіш цепних змін 
її коне ні іуціі Капи їй, що під. І

використовувати.
Отруєю можна також добре 

нищити щурів,' але з нею

Ліиіцлого тижня Німеччина 
закупила в Румунії біля •2,000,- 
111,0 ‘А'іиліп иничищі. Надія за- 
купила біли зуодцц) щиі.ііп 
ІІІІІСІІІІЦІ з Уі А > | Ч1V111ПІ.

Щурі спричинюють великі шкоди 
!•' ----------------------------------------------

“Найбільшим ворогом чоло
віка в звіринпому світі є зви
чайний хатний щур”, — заяв
ляє др. Артур Гибсон, доміні- 
альний ентомологіст при де
партаменті рільництва. Шкоду, 
яку' щурі роблять в різних по
живах таких, як збіжжя, мясо, 
гросерні, фрукт, ярина, яйця 
і т. п. для дробу, живого ско
ту та людей — сягає до ве
личезної суми в Канаді. Офі
ціальний підрахунок біологіч
ного ' досліду в Сполучених 
Штатах виказує, що там щурі багато різних лапок й їх треба 
і миші спричинюють шкоди на 
$200,000,000 річно.

Щурі дуже скоро плодяться.

Найбільше болів в шлунку і 
малих кишках від тиснення газів, 
так званої газової нестравності, 
постає в наслідок повільного і 
слабкого функціонування печінки 
і жовчі. Розширювання шлунка і 
кишок газами завжди спричинює 
болі. Багато з цих болів від над
мірності газу в кишках є через 
споживання забагато крохмальної 
їди (бараболяних та мучних 
страв), або через недостатнє пе
режовування крохмальних страв 
передтим, заки їх проковтнеться.

Є відомим фактом, що крохмаль
ні харчі становлять велику части
ну дієти українських людей і че
рез те є стільки цього роду кло
потів між ними. Дуже часто тра
пляється, що крохмальні дробини 
(зернятка) залишаються нероз- 
кладені в часі слабкої стравності 
в шлунку і малих кишках, доки 
вони не дійдуть до великих ки
шок, де є маленькі організми, які 
розкладають ті крохмальні дро
бини на частини і творять багато 
газу, який в свою чергу справляє 
людині велику невигоду.

З другого боку, якщо багато 
газу підходить під груди після 
їди, якщо є біль 'В околиці печін
ки і жовчі, жовтавість шкіри час- 
до-часу і атаки болю в околиці 
жовчі,' що поширюється по всій 
спині, а разом з цим нудота і 
воміти, то це дуже часто є при
знакою хвороби жовчі і печінки, а 
часом також жовчевого каменя.

Однак визначення хвороби 
(діагноза,) не таке легке, бо є 
багато інших умов, які мусять 
бути усунені. Зроблена екзаме- 
нація при помочі рентгенівського 
проміння, після того як людина 
вип’є кольорову медицину, що 
виявляє жовч, є дуже часто до
поміжною у визначенні хвороби. 
Також треба тямити, що приблиз
но 40 процент людей, які вмира
ють, мають жовчеві каміння, але

випадку треба 
і пражених на 

товщі харчіз, — приймаючи одно- 
певні ліки, які допомагають 

ка- жовчевому піхурові випорожню
вати себе регулярно. ФІЗИЧНІ 
вправи, як ось згинання тіла в 
бік, не згинаючи колін, допоможе 
спричинити більшу чинність пе
чінки і жовчі і цим самим не до
пустить до хвороби. Також за
ражені місця в інших частинах ті
ла, як зіпсуті зуби, тонсиліт то
що, треба негайно вилікувати або 
усунути.

- 4йЗя®: гхн і

' « А»: М.

__  ...а
ДЖАН ВАИНЕР, 

фармер з Міямі» Ман., який 
одержав першу '' .РДУ за 

найкращий А11,1нь-

І '

1 ■■«ладь Маніїобії до “ішвчаніш" І праці к лісі на оспопі поміні-
1’ічорії II ІІІпнічпіп М.ІПІПІЙІ . У ! ?' МОЛО!1,‘ На першій зннмці показано озеро Блу Иішг п Док Мавнтейн те-
ПІ збудували а необр'," епоі .У',Л ,’1>г,У'“'віи' Длн цієї молоді. На другій зннмці показано гарну огорожу, яку хлон- 
прсісгаіі,і,Н' щ.цц, .А..' 0 преііа шіоко.іо ьеМІ1іп. Троті1 ЗПцМка показує хлопців при праці. Четверта знимка
Оішіо тижкок! Xа,л1СІ- м°л°«1 * велике число українежої м™
•’П’ІІШІ. Коїш V .іі'ц.11І1МІ1 г ;" зерне Іініпиороджеипя „ОІ|Н перетворюють дикі дебри і ліси на місця придатні для посе- 

) Дінничнмн Канадн. Але біда тільки п тому, що всі плоди їх праці забирав горстка капіталістів.

Від 1 грудня-1936 року Авс
тралія експортувала 102,750,000 
бушлів пшениці. Певна частина 
минулорічного врожаю ще 
знаходиться в термінальних е- 
левейторах.

зоіжжя. Беручи 
буде 1І1ШОСІГГИ І 
бушлів річно.

*
За тиждень, 

пістопада, світовий 
виносив 
того Числа Північна 
постачила 5,301,000

і? $ *

Цьогорічний збір пшениці в 
Польщі підраховують на 67,- 
608,000 бутлів проти 78,357,- 
000 бушлів минулого року. 
Збір жита підраховують на 
229,515,000 бушлів проти 250,- 
536,000 бушлів минулого року.

* ф $

Зд місяць жовтень Велика 
Британія імпортувала біля 16,- 
400,000 бушлів пшениці. З то
го числа найбільшу кількість 
пшениці постачив Рад. Союз —

-і по-

ГОСПОДАРСЬКІ СПРАВИ!

На річній 'зимовій виставі 
Тороцто, яка відбУлася перед
минулого тижня, фармери За- 

фунта посіченої хідної Канади дістали ряд пер
ших нагород у виставці своїх 
рільничих продуктів і живого 
скоту.

Першу нагороду в регістро- 
ваній пшениці дістав Фред 
Пейверлі з Вемблей, Алта., а 
другу нагороду дістав Герман 
Трел, також з Вемблей. Місце
вість Вемблей знаходиться в 
Пісриверській окрузі. Першу 
нагороду за найкращу Дурум 
пшеницю дістав С. А. Валтер з 
Гомвуд, Май. Першу нагороду 
за найкращі бараболі дістав 
Дж. Декер з Пембертон, Бри- 
тиш Коломбії. Першу нагоро
ду за найкращий овес дістав 
Виктор Ватсон, з Ейрдрі, Алта. 
За найкращий шестигранний 
ячмінь першу нагороду дістав 
Т. Е. Б'равн, з Ваксгал, Алта.

Першу нагороду за найкра
ще масло отримала Гледстон 
крімері, з Гледстон, Ман. Мо
лочарні з Алберти також мали 
Цуже добре масло-, і забрали 
ряд нижчих нагород.

Перші нагороди за найкра
щі коні, породи Белджіан, ді
стали фармери з бельгійського 
сетлменту в Маріаполис, Ман.

Найкраще насіння алфалфи 
на виставі мали фармери з о- 
колиці Ніпавин, Саск., і вони 
забрали більшіст&і нагород. 
Ніпавин знаходиться\в північ
но-східному куті Саскечевану.

Більшість нагород за най
кращу худобу пішли до фар- 
мерів в Онтеріо. Деякі нагоро
ди забрали фармери з Сполу
чених Штатів.

Алек Мекфейл, Брендон, 
Ман., дістав першу нагороду 
за найкращу свіішо породи 
Йоркшайр, бейкон тайп.

Майже всі нагороди за най
кращий мід забрали фармери 
з Саскечевану. Першу нагоро
ду дістав В. Корлей, з Мейпл 
Крік, Саск.

А

є дуже’ ефективна для нищення 
щурів. її найкраще давати щу
рам-з свіжою посіченою ри
бою, з свіжим меленим м’яфом, 
дбо з меленим зерном, як по- 
ридж, кукурудзянка ^бо брен. 
Розмішайте одну унцію поро
шку Ред Сквил з водою, даю
чи стільки води, щоб зробити 

але щоб в ній 
не було грудочок. Додайте 
це до одного 
риби або меленого 
мішайте добре.

Коли ви хочете давати отрую 
з пориджом чи кукурудзянкою, 
розмішайте одну унцію сухо
го порошку Ред Сквил з одним 
фунтом пориджу чи кукуру
дзянки і додайте до цього од
ну пайнту солодкого молока 
або води і добре вимішайте.

Перед розставленням отруї, 
' і постаратися забрати 

всяку іншу поживу, що щурі 
могли б дістати. Треба, щоб 
щурі мали доступ тільки одо 
поживи з отруєю. Найкраще 
розставити отрую над вечором, 
роздроблюючи її на маленькі 
куски і розставляти в місцях, 
де щурі найбільше бігають. Пі
сля трьох днів, нез’їджену о- 
трую треба всю забрати і зни
щити. • Коли після трьох тиж
нів щурі далі появляються, | 
розложіть дещо неотруєної 
поживи, щоб щурі її з’їли. Ко
ли вони її з’їдять, тоді знову 
розложіть поживу з отруєю 

майже не шкідлива для люди- і щурі будуть її їсти. Цей

через цс не мали жодних клопо- 
.чо оплпії піп млілті.'

роби. В цьому
Запалення жовчевого піхура є уникати товщу 

найзвичаіінішою хворобою жов- -- ■ 
ченого піхура. Це запалення і часио 
творення жовчевих каменів, 
жуть, постає через зараження, що 
його перенесла кров з інших ча
стин тіла до жовчевого піхура. 
Такі зараження бувають від зіпсу- 
тих зубів, тонсиліт, збільшених 
жил і тифозної гарячки. Буває 
також, що зараження переходить 
з жовчевого піхура до інших ча
стіш тіла.

Не всі пацієнти потребують 
операції. Багато з них можуть
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Число 49.

Сторона 4.

СІЛЬСЬКЕ ГОСПОДАРСТВІ)
самогубства?$2.00 нути випадки

чину.

В багатьох випадках муніципальні ради, ті найближчі до

В ІТАЛІЇ СУДЯТЬ СЕЛЯН М КОМУНІЗМ

&

В

З'ЇЗДИ УРФМО В АЛБЕРТІ
0.

&
і

Наступною реччю

РЕАКЦІЯ В КВЕБЕКУ ЛЮТУЄ

МУНІЦИПАЛЬНІ РАДИ НА УСЛУГИ 
ФАРМЕРІВ

Най- 
тлі

Руан 
навіть 
тупії.

грубе скло 
Допускає,

мають 20,- 
» якими 

«ІД своїх

еле- 
ряди комуні- 
.З станути на

їж

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ". СЕРЕДА, 8 ГРУДНЯ, 1937._______________

САМОГУБСШ - НЕ ВИХІД

ротьбі проти фашизму. По се
лах творяться комуністичні я- 
чейки, не говорячи вже про я- 
чейки по містах.

Звідки ми це знаємо? Знає
мо це тому, що недавно, може 
нашим читачам невідомому се
лі Гезано, недалеко Риму, від
бувся суд над 45 селянами, об
винуваченими за приналеж
ність до комуністичної партії, 
за ширення комуністичної про- 
тР^ганди, за активність в народ-

І
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Морські 
000
НОНИ відбив; 
Ворогів.

кожної середа, ходять 
вже 1.4:

Члени наших ор
до з'їздів, нону-

одиноких осіб. Зроблено на-
—£ таКож па' приміщення

доводить дО самогубства. Тре
ба уснути ті злидні, що їх пе
реживають трудящі, і які, на 
нашу думку, є головною при
чиною. Матимуть фармери, не 
кажім усього подостатком, але 
досить, щоб жити, матимуть 
чим нагодувати свою : 
коні, матимуть вбрання для се
бе і своїх дітей, це значить бу
де усунена причина, яка веде 
в багатьох випадках до само
губства.

Чи можливо все це осягнути? перевищують, наприклад 
Так. В Канаді є всього досить. 
Є хліб, є. вбрання, є паша для 
худоби. Але щоб це осягнути, 
треба боротися. Капіталістичні 
уряди не дадуть цього легкою 
рукою. Вони радніші бачити, 
Щоб люди божеволіли від не- 
статків, щоб поповнювали са
могубства, чим мали б дати їм 
повне забезпечення. А щоб 
цього добитися треба боротися 
організовано і об’єднано. І не 
в самогубстві, а в боротьбі шу
кати .виходу. Не зневірюватися 
до життя, а боротися за нього, 
бо воно нам усім належиться. 
В боротьбі ми навчимося ціни
ти і любити життя.

С. Кульпа.

Про те, хоч яка гостра цен
зура на пресу радіо, телефони, 
телеграфи і інші засоби кому
нікацій, ми час до часу чуємо 
таке, чого італійський фашизм 
хотів би, щоб ми ніколи не по
чули. Ми можемо собі уявити, 
яких великих розмірів прибра
ла одна чи друга подія, коли 
голос про неї продерся таки 
через фашистську цензуру.

На початку фашистського 
заколоту в Іспанії, чи правиль- 
ніше тоді, коли Муссоліні і— 
сово посилав італійських сол
датів до Іспанії на допомогу 
заколотникам, італійські жін
ки і матері, зібравшись на 
станції перед відходячим поїз
дом, відбули свій бойовий мі
тинг протесту після чого ляг
ли на залізну дорогу, по якій 
мав пройти поїзд з солдатами 
до Іспанії. Фашисти казилися 
зі злості, але що могли зроби
ти.

Невдоволення італійського 
народу до фашизму взагалі, а 
італійського зокрема, видно 
хоч би з того, що дуже попу
лярною стає там комуністична 
партія, яка веде вперед у бо-
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в теперішньому модерному світі буде 
мабуть продукція скляного одягу. На нашій картині по
казано машину, яка виробляє склянні нитки для виробу 

такого одягу. Чого то людський ум не видумає!
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аж ніяк не значить, що вона не 
поширить своєї гидо.тної діяль
ності також на провінцію. Впро- 

бутц застосований проти тієї 
особи чи організації, яка не по
годжується з політикою уряду, 
не погоджується хоч би з тим 
ганебним “педлак ло”.

На підтвердження правиль
ності цього не прийшлося дов
го чекати. Реакція в Квебеку 
на чолі з Дірнлесі лютує. Вже 
виконано ряд наїздів на примі
щення робітничих організацій,

Дуже важко одержати прав
диві відомості з фашистської 
Італії. В Італії, як і в Німеччині, 

Ияк і в Польщі, наложено го
стру цензуру. Преса мусить пи
сати так, як це диктує міністер
ство пропаганди, як це каже 
Муссоліні, а ніколи так, як воно 
в дійсності є. Навіть ті вже ви- 
тренувані фашистські борзо
писці мусять добре брехати 
проти трудящого народу, щоб 
не стратити ласки, не-попасти 
на око фашистського цензора.

За доказами не треба довго 
шукати. Ось на днях за нака
зом міністерства пропаганди 
газета “Ла Трібуна” відкликала 
з Парижа свого кореспондента, 
який написав статтю, що не по
добалася фашистам. Наклад 
газети, де була поміщена ця 
стаття, сконфісковано.

Ми навели це тільки тому, 
щоб показати, як важко, про
сто неможливо, написати у фа
шистських країнах про те, що 
хтось хоче написати. Це одно
часно означає, що тимбільше 
важко довідатися, що в дій
сності робиться в Італії чи ін
шій фашистській країні.

, стояв їм на
дорозі, щоб ройи побралися. Треба усунути ту причину яка 
Трапляються цИпа.дки самогУ6' 
ства і серед бага4*в’ але це ви" 
падки, так би м°вити’ 3 Розко" 
ші. Не повезло капіталістові в 
бизиесі, або ві« програв гроші 
на біржі чи тому п0АІбне і ось 
поповнив саМ°гУбств0- Такі 
випадки'трапляїотьоя рідко, але 
вони трапляються-

Коли б самогубства попов
нювали капіталісти ми про них 
І не згадували б. Але ось усі 
ці випадки, пр^> які тепер по
дає преса, це виключно випад
ки між трудящими фармерами. 
Що найжахливіше так це те, що 
вони зростають.

Вже сказано, то найбільше 
випадків самогубства є тепер 
в Саскечевані. Чому? Кожно
му ясно. Величезні злидні, що 
їх мусять переживати трудящі, 
доводять багатьох просто до 
розпуки. Багато з нас може 
навіть не уявляють собі того 
серйозного положення, яке 
існує в Саскечевані. Посуха 
знищила все, буквально все.

можливості Нема ані зеренця збіжжя, нема 
паші для худоби, нема картоп
лі, моркви, капусти і т. п. Не
ма нічого, Тільки голодні діти 
простягують свої рученята за 
хлібом. Уряди постійно бала
кають лише про допомогу, час 
до часу кинуть якусь там дани
ну і на цьому кінець. Ні звід
ки допомоги, ні звідки поря
тунку.

Що треба зробити, щоб усу-

Наближаємося до Провінціональних з’їздів Українських 
робітничо-фармерських організацій в Алберті. Як це було про
голошено в останньому числі “Фарм. Життя”, з’їзди відбу
дуться в днях від 26 до 31 грудня. В тих днях відбудуться 

організацій, включаючи Жінсекцію, ФКУМ

як цього вимагають інтереси фармерів. Це діється тому, що 
на кріслах муніципальних радних засідають люди, які не дба
ють про фармерські інтереси, не дбають про поліпшення жит
тя фармерів. Такі радні, звичайно, є причеплені до розвори 
капіталістичного воза і вони стараються всіма способами до
служитися до того, щоб викарабкатися таки на віз. Тому‘во
ни роблять так, як це корисно буржуазії без різниці на те, 
які будуть наслідки для фармерів.

Така робота на користь буржуазії виробила в багатьох 
фармерів помилкове поняття про те, що муніципальні ради не 
потрібні і краще, щоб їх зовсім не було. Є навіть такі фар
мери, які висувають думку дисорганізування муніципалу і на
становлення адміністратора. ч

Така думка наскрізь шкідлива для фармерів і протидемо- 
і.ратична. Переведення її в життя означає відібрати права 
урядування і завідування справами з рук фармерів, а зосе
редження всієї влади в руках одної особи, настановленої уря
дом, до якої фармери не мають жодного права.

Що в муніципальних радах засідають в багатьох випадках 
такі люди, які не повинні там бути це відомо. Але це не зна
чить, що муніципальна рада є непотрібною'для фармерів. Ко
ли в муніципалі є нездалі одиниці, то це не значить, що цілий 
муніципал є нездалий. Мало того ми можемо з певністю ска
зати, що фармери можуть навіть і тих нездалих- одиниць зро
бити добрими, заставити їх працювати в користь загалу.

В деяких муніципалах є потворені комітети. Через ті ко
мітети фармери контролюють роботу радних. Вони дають 
радним також настановлення, або, правильніше сказати, до
магання фармерів, за які радний повинен -боротися в муніци
пальній раді. В тих муніципалах, де такі комітети існують, 
фармери легше можуть добитися того, чого їм потрібно. Та
ким чином фармери контролюють своїх радних, таким чином 
вони ставлять муніципальну раду на услуги фармерів.

В кожному муніципалі, в кожній дивізії муніципалу тре
ба творити комітети, які контролювали б муніципальних рад
них, домагалися повного звіту перед фармерами і заставили 
радних, а тим самим і цілу муніципальну раду на услуги фар- 
мерам.

руху взагалі, ТУРфд,м
Дюплесі заповідає нові наїз

ди. а навіть говорить, що бу
дуть видані варанти па арешто
ваний певних осіб на основі 
''Риміпа.п.ного кодексу.

Покищо реакцій лютує лніие 
« Моїітреаді і Квебеку, але це

ЦІКАВЕ ДЛЯ ВСІХІ
Кількість плям на сонці пері- ~ 

одично зростає і зменшується. 
Найблищнй максимум соняч
них плям буде в 1939 році. 

$ * *
Квіти підвищують темпера

туру. Один французький вче
ний дослідив, що красоля, 
кульбаби й солодкий горошок 
під час розпускання підвищу
ють температуру повітря нав
коло себе на кілька градусів.

ф ф $

130 років тому, 17 серпня 
1807 року, по річці Гудзон в 
Сполучених Штатах проплив 
перший у світі пароплав “Клер- 
монт". Винахідником корабля 
був американець Фултон.

ф ф ф

Доросла людина може підро
сти ще приблизно на один сан
тиметр. її ноги й тулуб ростуть 
дуже повільно протягом усьо
го життя. Руки теж стають тро
хи довші.

ф ф ф

Чиста океанічна вода має 
ясний енній кольор тому, що 
сіль, яка знаходиться в океа
нічній воді в великій кількості, 
знищує червоні соїпічні про
міння. а полишає тільки сині. 
Тому і вода є чисто синя.

йому фронті, який там творить
ся проти фашизму. Розумієть
ся, усіх селян фашистський суд 
засудив на довгі роки тюрми.

Повторяємо: як масові му
сять бути суди над селянами 
і робітниками, коли через гу
сту сітку фашистської цензури 
продираються такі от відомо-

Понад 
коней на світі 
лучених Штатах 

я »

черв'яки .....
діючих щіточок, 
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чім реакція в інших містах Кве
беку, почувши дух з Монтреа- 
лу, не чекає аж на “педлак 
ло”, а творить своєрідні “пед
лак ло". Ось недавно реакцій
на міська рада в Руан, Квебек, 
ухвалила закон, сплою якого 
забороняє усі публічні мітинги, 
хіба що поліція дасть на них 
свій дозвіл.

Така ухвала міської ради в 
противиться стацовчо 

канадській копстн- 
Своє вістря міська 

рада скерувала проти робітни
ків, які там працюють н май- 
пах серед дуже важких умов. 
Заборонити робітникам відбу
вати свої мітинги, це значить 
заборонити їм можливість ор
ганізуватися в їхні грейд-юпій- 
ні організації. Не даючи ро
бітникам можливості організу
ватися, міська рада дає тимс'а- 
мнм можливість майповласші- 
кам визискувати робітників до 
останньої краплі крони.

З цього бачимо, як реакція 
Квебеку крок за кроком роз
гортає наступ на демократичні 
права народу. її наступ треба 
відбити об’єднаними силами 
прогресивних .і свободолюбних 
мас цілої Канади.

Г. Щерба.

‘Особливістю американського 
сільського господарства, що відрі
зняє його від сільського госпо- 

х'удобу, дарства західно-європейських кра- 
для се- їн> є висока продуктивність на 

одного землероба і, навпаки, по- 
рівняно низька продуктивність на 
один гектар. Продуктивністю на 
одного землероба США (Сполу
чені Штати Америки) разів у три 

----------------Німеч- 
чину. Це пояснюється як багато 
більшою кількістю землі, що при
падає на одного землероба, по
рівняно з Німеччиною, так і висо
кою машинною озброєністю. З 
другого боку, обробка землі в 
США ведеться більш екстесизно, 
кількість добрив на 1 гектар бага
то менша, ніж у Німеччині, не ка
жучи вже про такі країни, як Бел- 
гія або Данія. Середня врожай
ність пшениці, наприклад, у США 
близько 10 центнерів з гектара, 
коли в Німеччині — 20.

Переважаюча галузь сільсько
го господарства в США — тва
ринництво. Пасовиська займають 
понад половину сільсько-госпо
дарської площі США. Із засівної 
площі коло 70% дають корм для 
худоби. Так, на підготівлю йде 
більша частина кукурудзи яка 
займає 30% усієї засівної площі

гчотйі »С“° скоріше тРк.« „

такого огрівання не 
тому тріскає.

одна третя частина 
годується в Спо- 

Америкп.
ф
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Ріка Ганга 

носить в 1 
МІЛЬЙОНІВ ТОНН 
вистачило б на 
ськнх пірамід.

* «
За минулий рік 

Англія, Мав 
62«151.3Ю кораблів 
вливали і ’ 
Це Рекордна 
ну.

Може були такі людці, які 
повірили заявам квебекської 
реакції, що "педлак ло”, закон, 
ц1° був ухвалений на останній 
сесії квебекського парламенту, 
зкерований виключно протії 
комуністів. Може були такі 

пи, а широкого загалу трудящих. Беручи па увагу, що Ал- чавіть серед робітників та (Ьап- 
беотл Є <11ЛПМЄПГГ..гп,п ппг,оіи.,Щ,„ ---------------------- „ .' мерів які думали> Іцо цей З‘а_

кой їх не захопить. Вони не 
хотіли навіть подумати, що вже 
пХ.-о^.ісї^є Н.а по:

мим скерований проти робітіш- їзд 
чо-фармерського |....... 22
який комуністи очолюють.

Комуністи, а також більш 
думаючі члени інших організа
цій, а навіть ліберали, говори
ли виразно, що тому, що в за
коні нема точного ішзначения, 
що таке комунізм, закон може

сті.

Суд над селянами в селі Ге
зано говорить також, що селя
ни, в загальному відсталий 
мент, стають в р- 
стичної партії, щоб 
чолі трудящих мас і повести їх 
до остаточної боротьби і пере
моги над фашизмом.

Їй Ф 

„ Доросла міль 
'сти хутра чи і 
Вона лише зносі 
Дода мідь вже 
роботу.

.... .

вибирані делегатів ііз’їщї т Усі "'"‘“"‘ї-1 ”ЖС 
чи інших українських орг.иІізацій\щ\.'і:‘,'О)к 1,0 1 щ'^е'гишикіп 
які матимуть поїте прано шісгин " т>1Х гг‘и,,1|ччп. 
чтьчнй член, якому иозЦоїн" ч'І ,“ ‘ < Т0Г°
можна буде дуже багато екорцегап,’1’”"1''1 и0'ха“' ДС
Зрооім^х'маеопнми! 1" ‘‘‘'""""“""«'"-них з''”"" " л-ч«^РТІІ

останньому числі “Фарм. Життя”, з’їзди відбу-
.... • В тих днях відбудуться 

наради усіх наших організацій, включаючи Жінсекцію ФКУМ 
та Тодовирназу. '

Як видно з програми, з’їзди будуть масові. Це не бу
дуть з їзди вузько органиченого гуртка фармерів і робітни- ' 
к’в. Про це вже дбає провком і від довшого часу веде під
готовку. Сподіваючися, що всіх зібраних делегатів і гостей 
не можна буде помістити в меншому приміщенні, головно на 
відкриттю, провком винайняв велику залу в Меморіал гал щоб 
дати нагоду бути на відкритті кожному, хто тільки схоче бути.

Що ж говорить за те, що з’їзди будуть масові? Про цс 
говорить програма з’їзду. Перечитуючи програму точка за 
точкою ми бачимо, що поза усіми формальностями, яких зви
чайно не можна оминути, усі точки програми є такі, які від
носяться до всіх фармерів і робітників в Алберті. Програма 
зложена на основі життєвих вимог не певної, ограниченої гру- 

берта є фармерською провінцією, з’їзди присвятять^більшісгь 
свого часу на обговорення фермерських справ.

Після головної доповіде! про економічний і політичний 
етап, мабуть перший раз в історії наших організацій, на про- 
віиціоііальиому з’їзді буде виголошена співдоповідь' про го
сподарські справи. її виголосить агроном. Крім того будуть 
виголошені співдоповіді про муніципальні справи, про‘фар
мерські економічні організації, про кооперативний рух про 
школи, про трейд-юпійний рух і т. п.

Ми вмисне навели теми співдоповідей, щоб показати фар- 
мерам в першу чергу Алберти, а також фармерам усіх Захід- 
ішХ провінцій, що українські робітннчо-фармерські організації 
не, є якоюсь відрубною частішою від українських фармерів і 
рооїтнішін, а є їхньою складовою частиною. Інтереси тих ор- 
гашзацій не є і не можуть бути іншими від інтересів широкого 
українського загалу, Піодиа інша з українських організацій 
в Канаді, провідники яких говорить, що попи одинокі пред
ставляють інтереси українського народу, не цікавляться жит
тям і боротьбою трудящих мас, не стараються допомогти їм. 
Навпаки, своєю роботою в минулому ноші доказали, що інте
реси українського народу в Канаді є для них чужими, бо шипі 
стаплять своєю мсіоіо пірну службу Іїтлеропі, Муссоліні чи 
польській шляхті. Проійдішки тих органі іацій буду гь за миску 
Лріпелі, (лужній кожному, тільки не українському паро юні

Беручи на увагу важлшйсіь часу, а також ш'іжлішіеть усіх 
тих ииіань, що будуть обговорені на з’їздах, українські фар-

"°ртЛондон 
заРегіСтроВаші’ 

«ІАплпГадЛ* ПРИ’ 
а«ифра д ,Л Ь°ГО- 

Д-ія Лоїідо-

ЧаСТіше, як в минулому ми любилися, а хтось 
можемо побачити тепер на сто
рінках преси новинки про са
могубства. Такі новинки пРи- 

-Ь 3 різних провінцій, а 
найбільше їх є тепер з Са-

Ро- с Є̂оваєн;ричшІО]О самобуства? 

--....... Найголовніша причина є зне- 
------- $2.00 _ д0 життд. Просто до 

слабої волі людини вкрадаєть- 
_ . ся настирлива думка, що вона

- іапац1і непотрібна на світі, що краще її 
покінчити з собою. Але й зне
віра має свою причину, 
частіше вона постає на 
злиднів та різних недостатків. 
Бореться людина зі злиднями 
кожного дня, здавалося, що ось 
вона вже їх поборола з одного 
боку, коли, дивись, десять різ
них клопотів, насуваються з 

„ —-------------- „ - - - другого боку. Бореться знов
фармерів державні установи, не виконують свого завдання так, лаєтєвсп вже виходить, ко,- 

ли знов щось загороджує до- 
рогу. А тут діти просять хлі
ба, не мають вбрання, хочуть 
іти до школи і дивиться бать
ко, або матір на них голодних 
обдертих, серце чуть не трісне 
з роспуки, не має і 
їм допомогти, не можна диви
тися на них і коли така Люди
на не, має сильної волі, не ба
чить іншого шляху і виходу 
уважає себе непотрібною на 
світі, кінчає самогубством.

Це є найголовніша причина 
самогубств. Бувають і інші 
причини. Нераз ми читали, що 
покінчили самогубством моло
ді люди, хлопець і дівчина, які

НІКОЛИ не буде 
|1|11|у матерію. 
',г‘> «*чка, ц мо. 

І °бить нищівну

Сполучені Штати Америки 
ПРОДУКТИВНІСТЬ СІЛЬСЬКОГО ГОСПОДАРСТВА

І ЙОГО ГОЛОВНІ ГАЛУЗІ
ГПІА Загальна кількість великої 

йонів овець, із мільйонів коней 
(кількість коней дуже меншає у 
зв’язку з .механізацією транспор
ту і землеробства). 'Із зернових 
култьур після кукурдзи найбільше 
поширена пшениця. Збором пше
ниці (за 1929—32 роки в серед
ньому 230 міль центнерів), як і 
збором вівса, США заи'‘?5’І« пер' 
ше місце, змагаючись з СВСВ.

З технічник культур виняткове 
значення має бавовник. Під ба
вовник — 13% усієї засівної 
площі США; збір його в середньо- 
му'ЗО міль, центнерів .майже 66 
світового збору (без СРСР). США 
__ основний постачальник бав&з- 
ни на світовий ринок. Перше 
місце у світі займають США збо
ром тютюну. Велике значення 
мають засіви цукрових буряків 
(на півдні, в Лузіані, обробля
ється цукрова тростина).

Найпотужніший з усіх сільсько
господарських районів США — 
смуга кукурудзи (мс-ііз), що є ра
йоном високопродуктивного м’яс
ного тваринництва. Особливо роз
винуте тут свинарство. Ця смуга 
тягнеться в широтному напрямі на 
південь від Великих озер.

(Далі буде.)

РІІТТ
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Ксмсак 
Вершіц
Кенора
Гасе  
Сгорджіс . 
Віке "
Челап  
МекІ-'лі'епі 
І ай Гор 

Лак Кардинал .... 
Летбридж ...
Меди син Гет  
Мондеїір  
Мусідора  
Мирнам  

 Нестор .....................
Ню Київ ..............
Норт Коцман  
Норт Вайтлов .... 
Нортбенк  
Норма  
Опал  
Пакан ...........
Пакан Гайвей .... 
Прим’юла  
Прествил  
Проспериті  
Ренфорлі  
Райок  
Роздейл  
Ройкрофт  
Роял Парк . 
Слава  
Спедец ,..;  
Шандро  
Шипиіщі  
Смоки Лейк  
Сонсег Гава  
Стрий  
Стубно  
Сіба Віч  
Торги, ід  
Вегрщііл  
Вох 

мам, дають нам моральне зобо
в’язання ставити справу утри
мання будинків у новій площи- 
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Торолд  
Веланд  
Врендфорд .,. 
Вотерфорд .... 
Сімко  
Кнчеііер  
Гнелф  
Лондон  
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2
2 ’мерські Доми вже мають за со-’політичну свідомість
2 бою славну сторінку історії, яка1 іншого члена. ’'З

З

стю дихають до Рад. України і 
ведуть свою чорну роботу про
ти українського народу. Сві
домі робітники повинні дати їм 
свій відбій. Українських ро
бітників і фармерів не можна 
давати в їх обійми. На Пров-

______ _______ .•?■■■■_______■_______ ; .... ,, ,

ЦЕНТРАЛЬНИЙ БУДИНОК ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ

щоденну газету. “Народна Газе
та” і “Фармерське Життя” є 
газетами українських робітни
ків і фармерів. Наші газети 
підносять культурно всю нашу 
українську іміграцію в Канаді. 
Завдяки тому, що ці газети не 
є приватні, а нас всіх, вони 
обороняють інтереси всіх пас 
трудящих, ;
вий народ. Згадую я це тому,

З

*

Бон Мадон .....
Бінфейт 
Елстов ........ 
Форт Пелен ... 
Факсфорд .... 
Глен Елдер .... 
Клечковскі 

4 Міт Парк ..........
Мус Джо  
Педаквуд .;..... 
Ріджайна  
Саскатун ...
Свифт Корент .. 
Ст. Валбург ... 
Вуд Мавнтен ..,

ційні видатки, особливо ж на 
втримання будинків, розумі
ється не забуваючи при цьому 
і за приєднування членів до 
своїх відділів.

Ми є на другому тижні діян- 
для'пя цієї ухвали з формального

X;; де постано
вив з’їзд. Та відділи, а в них 
члени і членкині цієї славної 

для усього українського організації ТУРФДім саме вже 
робітничо-фармерського про- від сьогодні повинні докласти 
гресивного руху, якого вона є своїх рук, щоб ця ухвала не 
загальновизнаним піонером.
Ця ухвала має ще й те значен- люцією. Адже вона виникла з 
ня, що вона підкреслює факт 
—,----------- > ставлення наших
з’їздів до організаційних про-| 
блем на місцях, вона підкре
слює факт свідомого розумін
ня ролі, що її відограють від
діли на місцях в загальному 
житті нашої організації, в її бо- 

організації ротьбі за культурне піднесен
ня українського народу в Ка
наді та в боротьбі за його єд
ність і кращу долю.

Ця постанова вказує на те, 
що відділи поставлені з’їздом 
у належне місце, що з’їзд при
ділив їм належної уваги, коли

І. ж
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Антон Лейк  
Атабаска  
Белвю  
Беліс  
Блюбері Мавнтен .. 
Бросо  
Вучач  
Беверлей  
Ке-лгари  
Кенмор  
Колмец ......... 
Дарлінг  
Дежерлей  
Давніш-  
Дромгелер  
І'-ДМОНТОН  

Форест Лави ... 
’>рд..........
1 рес.’іенд  
і'Рац ..............-.
•^'ірії Гі.і  
І ай Прейрі  
і н.ткресг . . ....
1 айленд 1 Іарк .... 
і'ачкіс  
Кедроп 
•’Мк Елі за .. 
Латок 
Лак Великі

місце, що їй по-праву 
житься. Кожному з нас відо
мо, що без відповідного при
міщення, де трудящі могли б 
вільно сходитися, обговорюва
ти свої життєві питання та ве
сти культурно-освітну роботу, 
— це робота не можлива, і 
кожному робітникові та фармс- 
рові, та взагалі трудящому ві
домо, що робітничо-фармер- 
ські приміщення, саме тому, 
що вони служать робітникам і 
фармерам, це користуються лю
бов’ю з боку пануючого капі
талістичного класу, а також і 
його реакційних установ різно
го типу, і з огляду на те не тіль- 
кищо не отримують жодних по
легшень щодо утримання цих 
будинків, приміщень, але дуже 
часто через труднощі фінансо
вого характеру вони стоять пе
ред постійною загрозою втра
ти для робітників. Зате вони 
користуються любов’ю серед 
трудящих мас, які розуміють 
значення робітничо - фармер- 
ських інституцій.

В грудні ця любов повинна 
бути засвідчена ділами; в пер
шу чергу вона повинна бути за
свідчена з боку усього член
ства на місцях, яке центральним 
своїм завданням на протяг цьо
го місяця повинно поставити 
питання зміцнення відділіз 
ТУРФДім на місцях як через 
приєднання до них нових чле
нів, так і здобуттям фондів на 
свої організаційні місцеві ви
датки: на втримання будинків, 
шкіл, зворот довгів і ін. Від 
того,- як ми зуміємо виконати 
цю з’їздову постанову залежа
тиме дальший розвиток нашої 
організації, власне, наших від
ділів на місцях. Успіх цієї кам
панії буде мірилом, з одного 
боку, самоініціатйви відділо
вих зарядів, які самі організу
ють і проводять на місцях цією 
кампанією, і, з другого боку, 

фермерських буде мірилом того, наскільки 
членство дорожить своєю і;і- 

саме піклується 
і та розвиток 

не словами, а ділами. Діла увін
чають кінець, і їх треба брати 
на увагу, бо вони означають

> того, чи 
Кожна (в міру 
можливостей) 

і пожертва на свою інституцію 
і більш варт ніж сотня непотвер- 

дійсним ділом деклара- 
про відданість справі.

- 1 і
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Грудень - Зміцнення Стану 
ТУРФДім на місцях

Ухвала Шістнадцятого Все-.він прийшов до рішучої поста- 
краєвого з’їзду Товариства нови про те, що в грудні відді- 
Український Робітничо-Фар- ли ТУРФДому по цілій Канаді 
мерський Дім (ТУРФДім) про повинні вести кампанію за фон- ні, тобто, віддати цій справі 
те, що “в грудні відділи повин- Дами на свої місцеві організа- 
иі влаштувати кампанію за 
придбанням фондів на покрит
тя своїх місцевих організацій
них видатків, сплату довгів і 
ін., а також за приєднування 
нових членів до організації, 
має величезне значення , 
дальшого розвитку цієї нашоҐ боку, тобто так, як це 
найстаршої організації, а та
кож не менше значення вона 
має

Лашін ...............
Туркот  
Розмонт  
Валдор  
Руван ..  
Фронтенак
ОНТЕРІО
Оттава  
Ошава  
Торонто  
Вест Торонто ... 
Іст Торонто ....

в грудневій кампанії. ГІо-І | |І0 Торонто
ГІорк Тавшшіп .... 4 
Гсмилтон  12 
Сейнт Кетсрінс .... 2

4
5 
6 
2

5 
З
1
З
4
2
6
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КВОТА НОВИХ ЧЛЕНІВ
НОВА СКОШІЯ

Сидней  
допомагають майновласникам Домініон 

КВЕБЕК

Монтреал 20 
Пойнт Ст. Чарлс .. 10

5

З 
5 
2
З

бік, звичайно, не забуваючи її 
про приєднування членства, 
робимо ми це не випадково. 
Адже від того, в якому стані‘1111111 українського 
— з боку господарського,   • 
знаходяться будинки ТУРФ
Дім, в немалій мірі залежить 
розвиток нашого руху на мі
сцях, від цього залежить даль
ше продовження носити істо
ричне знання осередків 
греепвного руху.

Отже, таким

... З 
.... 8 
.... 22 
....10 
.... З 
.... 4

ІИ е сирішою малошіжиою. !.к.ж,к. , уршч” Ц',<”г 
И.ШОЮ. « с сиріша ’.^Т1: 6к'
культурного і політичного зна- 
чеїшя. і як така, вона повин
на знайти найшнршу підтримку 
від усіх прогресшіннх людей, 
зокрема і особливо від у країн- діями) 
ської трудящої маси, в і 
якої будинки ТУРФДім ісі 
в першу чергу.

Визнана роль ТУРФДім и 
розвитку робітничо-фармер
ського руху та ті клади до ньо
го, що їх дає ця славна орга
нізація завдяки Українським 
Робітничо-Фармерськпм До.|

комах в СаскатУ11* та в Едмон
тоні лежить великий обов'я
зок повести вияСІІ10вальну кам
панію про тих агентів, в груд
ні, саме, коли ми, поруч фон
дів на місцеві організаційні 
датки, ведемо кампанію о,- 
вими членами, за. 30Рганізуван- 
ня нових відА'ЛЮ, в Західній 
Канаді можна зробити дуже 
багато. Ми сподіваємося, що 
члени нашої організації і сим. 
патики та всі свідомі робітни
ки і фармери Алберти і Саске- 
чевану скріплять свої сили но
вими членами і новими відді
лами ТУРФДім. Тільки беріть
ся до праці таки зараз.

Провід і ініціатива в грудне
вій кампанії залежить від від- 

щоб ділових зарядів. Окружкомів і
від Провкомів. Сподіємося, 
що всі ВІДДІЛИ вже виробили 
плани на грудневу кампанію і, 
я сподіваюся, ЩО ми перевико
наємо нашу .квоту 600 нових 
членів в грудневій кампанії, а ,
також і грошеві квоти, що їх серйозного 
сами відділи собі встановили.

Тож до праці товариші! За 
виконання наших з’їздових по
станов. За перевиконання кво
ти. За активізацію усього 
членства. За будову найстар
шої української 
ТУРФДім, яка бореться за во
лю, за мир, за краще життя 
трудящих.

Очікуємо звідомлень про 
кампанію з перших днів грудня.

І. Бойчук, фін-секр.
ЦВК ТУРФДім.

2І Ворнік  
з'Велінгдон  
2'Рок'нг ......................
з! Зори ........................

• ^ІБРПТИПІ КОЛОМБІЯ
• “І
. 21 Венкупер 
,. 2, Порт Гемонд  
 3|Маппт Картер .... 

...... 2. Вернон ....................

щоб ми в кампанії ТУРФДім Ці агенти оскаженілою ненавй- 
підкреслили ці наші здобутки, 
як досягнення нашої організа
ції, і, відзначаючи їх, здобува
ли нових членів. Але все та
ки, щоб успішніше провести 
цю грудневу кампанію, то тре- 
за простудіювати доповідь з 
16 з’їзді', яка вам, товариші, до
поможе зрозуміти ситуацію в 
Канаді, а особливо допоможе 
вам зрозуміти ті різні укра
їнські угрупування і їх роль, га 
у відміну до них ту велику роль, 
яку відограє ТУРФДім.

Між українською іміграцією 
є багато угрупувань, до яких 
повсувались різні буржуазні 
політикани і які стараються ве
сти українських робітників , і 
фармерів по лінії, яку їм дик
тують головні вожді реакції. 
Найгіршими ворогами україн
ського робітництва і фармер- 
ства є група українських фа
шистів, які ведуть розколь
ницьку роботу серед україн
ського громадянство в Канаді. 
Головні провідники тих фа
шистських угрупувань сидять в 
Берліні, Варшаві, а деякі й в 
Римі. Час-до-часу вони, при 
силають сюди до Канади своїх 
емісарів, щоб розбивати тут 
змагання українського народу 
до єдності. В Північному Он- 
теріо фашистські провідники 
допомагають розбивати юнії і

кпх не можлива була б та веле
тенська робота, ,щ0 її прово
ди і ь українські робітничо-фар- 
мерські організації (разом з ін- 
ишми прогресивними організа

ції полі боротьби за 
мир, проти війни, за прогрес

‘" |1сакції' єдність- укра- 
’ ,Іа,’°дУ * кращу долю

, —І диктується, 
зобов’язання, що його

 - поклав на нас
13Д РФДім, ми з гор- 

1 виконали.

вимоги, що її ставить день-у- 
день перед нас наше практич
не організаційне життя, і тому 
вона в грудні повинна знайти 
якнайширше підтвердження в 
тому, що всі відділи ТУРФДім 
і все його членство з закочени
ми руками візмуться до праці 
як за приєднування нових чле
нів до своїх відділів, так і здо
бування фондів для тих же сво
їх відділів чи то з метою зво
роту довгів, чи то на загаль
не утримання будинку та на різ
ні дрібні організаційні видат
ки. Це надто важливе і життє
ве для розвитку нашої органі
зації завдання — завдання ве
ликої культурної вартості, зав
дання політичної ваги.

СПРАВА УТРИМАННЯ БУ
ДИНКІВ — ЦЕ СПРАВА 

КУЛЬТУРНОГО І ПОЛІТИЧ
НОГО ЗНАЧЕННЯ

Про роль, яку відограють бу
динки ТУРФДім не тільки в 
жйтті та розвитку українських 
робітиичо-фармерських органі
зацій, але й в розвитку загаль
ного прогресивного руху, не
ма аж великої потреби тут го
ворити. Ця роль загально ві
дома. В ряді місцевостях у 
Канаді вони являються єдини
ми осередками робітничого ру
ху, а всюди, де вони є в містах 
і містечках та 
околицях, вони становлять за
гальновизнаний центр робітнії- ституцією її 
чо-фармерського прогресивно- про її утримання

2 го руху, вогнище прогресивної
3 думки і дії.

Українські

Товариші!
Кілька тижнів тому, ЦВК 

ТУРФДім розіслав обіжники до 
всіх відділів ТУРФДім в справі 
грудневої кампанії. В цих обі
жниках ми подали також.і кво
ту за новими членами, а сьо
годні містимо ту квоту в газе
ті, щоб познайомити з нею усе 
наше членство, яке повинно 
боротись за її виконання. Фі
нансову квоту для кожного від
ділу ми залишили на самі заря
ди, які самі повинні їх визна
чити.

Квота 600 нових членів до 
ТУРФДім протягом грудня — 
це. не є велика квота — всі з 
цим погодяться, — і її легко 
можна виконати, як тільки за
ряди і все наше членство візь
меться щиро за її виконання 
таки на початку місяця.

Започатковуючи нашу груд
неву кампанію, я уважаю що 
потрібно зазнайомити все наше 
членство з тим, що зроблено в 
нас від липня, тобто від 16-го 
з’їзду ТУРФДім.

Недивлячись на те, що ми не 
вели жодної кампанії ТУРФ
Дім, то все таки наша органі
зація ТУРФДім збагатилась на 
кілька нових відділів. Від 16- 
го з’їзду зорганізовано 6 нових 
відділів в таких місцевостях:

Сіба Біч, Алта, Гочкис, Алта, 
Бігар, Саск, Бон Мадон, Саск, 
Мірс, Ман, Бирдмор, Онт. Від
новлено відділ в Райкрофт, Ал
та, де вписалось додатково ще 
7 нових членів, а також Лем
ківське Товариство в Туркот, 
Кве., стало відділом ТУРФДім. 
Разом, отже, наша організація 
збагатилась на вісім відділів 
(разом з відновленими) від ] 
16-го з’їзду. В той самий час ( 
відділ в Вейббрн, Саск., пе(5& ( 
став існувати через виїзд ак- . 
•ривших членів і через те, що 
ЦВК не погодився переводити 
всекраєвої кампанії на збуду- ( 
вання їм дому.

Ми також здобули поважне 
число нових членів. Від 16-го 
З’ЇЗДІ' ми прийняли 213 нових 
членів.

Зорганізування нових відді
лів і придбання нових членів до 
нашої організації треба завдя
чити тим товаришам, які зараз 
після з’їзду взялись щиро пра
цювати за поширення нашої 
організації.

Щоб груднева кампанія ви
пала у нас успішно, то треба 
її вчасно почати. До того тре
ба, щоб все членство було до 
неї добре підготоване. Я про
поную, щоб саме тепер, коли 
ми започатковуємо нашу кам
панію, всі члени в першу чергу 
прочитали допоі-іідь з 16-го 
з’їзду ТУРФДім, щоб зазнайо
митись з завданнями нашої ор
ганізації та з новими способа
ми праці в нових умовах.

Працю треба попровадити 
так, щоб в грудні ми зазнайо
мили якнайширші маси україн
ських трудящих із тою вели
кою роботою, яку провела на
ша організація протягом двад
цяти років. Треба, щоб ті ти
сячі робітників і фармерів, що 
не є нашими членами були по
знайомлені із тим, що наше 
членство ТУРФДім є відданим 
борцем за інтересі! українських 
трудящих, за єдність україн
ського народу.

Соціальний 
членства є і 
ри.

.... .. ' і.

Ч1|сло49> .  “НАРОДНА ГАЗЕТА”, ^^ДГРУДНЯ, 1937.

БЕЗПЕРЕБІЙНГПРАЦЮЙТЕ ЦІЛИЙ МІСЯЦЬ ГРУДЕНЬ В КОРИСТЬ ТУРФДІМ 
“ _ «ПІІ Тп », г-. ____

Турфдімській кампанії надати 
виховного характеру

Східної Канади прибуло дуже 
багато робітників із Західної 
Канади. Тому східні провінції 
мають широке поле до праці. 
Наші організації на Сході Ка
нади повинні^зацікавитись при
буваючими, зацікавити їх сво
єю організацією. Скріплюйте 
свої драмгуртки новими людь
ми. Будуйте масові хори. Ма
ючи в себе ті сили і доми ви 
можете розгорнути широку 
грудневу кампанію і сотні но
вих членів прийде дочіашоі ор
ганізації. Треба тільки, щ_ 
ті тисячі робітників, які при
були із Західної Канади були 
вами прийняті по-товариськи і 
чулися вони у бас, як рідні.

В західних провінціях по мі
стах і фармах, де за останній рік 
становище ще більше погірши
лось, треба трудящим вказати, 
що їх рятунок є в організації. 
І в західних провінціях найбіль
ше вештається українських 

український трудо- фаніистів, післаних гітлерів
ським пропагандовим бюром.

Робітничо-Фар-
---------г----------- 1 О

о | бою славну сторінку історії, яка1 іншого члена, 
-становить найелавнішу епопею'індивідуальних

іміграції в Канаді за своє соці
альне і культурне піднесення до'джених 
рівня сучасності. Та не тільки цій 
це. Вони мають за собою за-І Хай же не буде ні одного чт'- 
служене звання піонерів про- на ТУРФДім, та н інших робіт- 
гресивного руху нової епохи, ничо-фармерських прогресив- 

тому, коли ми сьогодні гово- них організацій, який, би не 
римо .про грудневу кампанію зацікавився питанням матері- 
відділів ТУРФДім, особливо [ального стану Українських Ро- 
підкреслюючи ц фінансовий!бітішчо-Фармерських Домів, — 

і , звичайно, не забуваючи їущх визнаних осередків робіт- 
то.ннчо-фармерського руху на мі- 

(сцях та культурно-освітних вог- 
> трудящого 

народу в Канаді, — та не від- 
і\кн\вся своєю хоча б і малою 
пожергвою на цІ0 вдячну ціль!

1 ру'день ми повніші перетво
рити на місяць вивчення наших 
з’їздових постанов, їх широ
кої популяризації поруч з з'я
суванням заіщань і ролі ТУРФ
Дім в робітннчо-ііиіпм.м,,-.

дискримінувати українських ро
бітників. Мають вони і на За
ході своїх організаторів, а один 
з них зараз перебуває в ди- 
стрикті Піс Ривер. За цим чо- 
лов’ягом такі чорні діла, що ко
ли б фармери їх знали, то во
ни гонили б його па чотири ві
три.

Всіх фашистських агентів, 
які вештаються між українськи
ми робітниками і фермерами в 
Канаді, треба викривати перед 
широкими масами українсько
го громадянства. Вас, україн
ські майнери в північному Оііте- 
ріо, закликаю: Скріпіть свої 
ряди і 
сн’ятіть цілий місяць грудень 

І для впертої боротьби проти 
зрадників українського народу.

і Збільшіть ТУРФДім новим 
; членством.

В Торолдській окрузі, особ
ливо в Веланд, є 

і.троцькізму і лобаївіциіш,
| ні пік. шш н

і, одні Перед памп, товариші, 
Ми завжди йш.іп невій кампанії лежить 

ня, показати всім трудящим, 
що це є і руна розощіачів ро
бітничого руху. обЧ-дііашімії

залишки

робітники і фарме-1р°:,’єлііує український
Ми вчились і вчимось одні Перед вами, товариші, 

від одних.
правильною і твердою доро
гою. Ми ніколи не розгуб,по
вались і не надали духом перед, 
труднощами і перед ііаііадами(і'нлами ви вибрали до міської 
реакції. Ми завжди вірили п ради українського ііредсіаіінц- 
силу українського труднщокі ка Жспчука. Посівше ж сира- 
народу. За 'і‘‘ наша органі і.і .ву і тепер так, щоо ціпка фи. 
цііі лаііоіонала собі іііироке ло-ітщ'пька поїв це (алііда вам 
пір'я в робіпіпкіїї і фармерів на карк.
Органі і.шін ТУРФДім ііерпі.іі Хоч іміїраціц лі старого 
почала видава ні 'л.раіпську краю аара.і не пріїбуцаї, го у і

Ці 
т

і-
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МОВОЮ,
> ве читала,

міємо, що дуже 
проти ' 
молодь
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мусить 
по- 
на-

Біггар, Саск. — Я хочу коротко 
написати про 
цю и 
тепер.
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ЗАВДЯКИ ОРГАНІЗАЦІЇ ФАРМЕРИ В БІГГАР, САСК.,

Біггар, Саск. —. В нашій мі
сцевості замешкують фармерн 
української, руської і англій
ської національностей. Ще пе
ред 1914 роком фармерн поча
ли заселювати цю місцевість. 
Земля тут камениста і піскова- 
та. Осівши на землі, фармерн 
почали важко працювати з на
дією доробитися до чогось 
кращого, як вони лишили в ста
рому краю. Великі злидні, що 
вони їх мусіли переживати, за
ставляли до праці також їхніх 
жінок і дітей.

Мало було таких фармерів, 
які в той час цікавилися світо
вими подіями, читали газети, 
книжки. Дійсних фармсрськи.х 
газет тоді ще не було і фарме- 
ри за тяжкою працею і постій
ними злиднями світа не бачили.

Само життя заставило фар
мерів подумати над собою. Де
які почали читати газети і пе
реказувати іншим про те, що 
вони вичитали в тих газетах. 
Почала підростати також і мо
лодь, яка тут ходила до школи 
і це також мало вплив, що <

Ще в 1922 ропі фармерн нашої 
місцевості зорганізувалися. До 
організації

важко боротися 
того впливу, який має на 

, капіталістичне <
Ми розуміємо також, шо
сти витрачають

БІЛЬШЕ УВАГИ ВИХОВАННЮ МОЛОДІ

___ ____  ___ . До 
організації вписалося 75 членів і 
були гарні вигляди розвитку ор
ганізації. Та лихо в тому, що тоді 
не було когось такого, хто дійсно 
дбав би про розвиток організації. 
Ніхто не старався навчити членів, 
показати їм правильний шлях. Не 
було доброго4 проводу. Ті, що на
зивали себе провідниками запина
лися пиятпкою і здавалося, що 
організацію для того побудовано, 
щоб “лідери” могли попити та за
робити на самогоні.

Завдяки доброму бажанню фар
мерів і їхній відданій праці ми по
будували тоді будинок, де відбу
вали свої сходини і т. п. Будинок 
був заінкорпорований до ТУРФ- 
Дім. Бувало таке, що дуже часто, 
коли ми грали представлення, де
які аматори мусіли бути п’яними, 
бо стидалися вийти на сцену тве
резими. До такого довів тодішній 
провід нашої місцевої організації. 
Проводячи таку “роботу” в орга
нізації наші тодішні лідери довели 
до того, що члени почали відпа
дати.

Пригадуємо ті часи, коли з Ка
нади виїздили робітники і ферме
ри до Радянського Союзу на ста
лий побут до Мигаївської Комуни. 
Тоді то поїхали також і наші ліде
ри. Вони думали, що коли вони 
приїдуть до Радянського Союзу, 
так там посадять їх на м’які кріс
ла і будуть давати їм всякі виго
ди життя. Але так не сталося. 
Треба було братися до важкої 
праці, бо країна була знищена 
світовою і громадянською війною. 
Треба було зводити завзяту бо-

Біггар, Саск. — Про успіхи і не
достачі нашого відділу я не буду 
писати. Це завдання мають ви
конати інші товариші. Я напишу 
коротко про життя фармерів.

В нашій місцевості замешкують 
фармерн, які мають різні погляди. 
Є в нас також і релігійні фармерн, 
є такі, які не належать до жодних 
організацій. Націоналістичних ор
ганізацій в нас нема. До наших 
організацій одні відносяться при
хильно, читають робітничо-фар- 
мерську пресу, а є і такі, що від
носяться до всього ПОЛІТИЧНОГО і 
культурного життя зовсім байду
же. Знаходилися і такі фармерн, 
що відносилися ворожо до наших 
організацій і говорили, що з біль
шовиками ми не хочемо нічого ма
ти.

Минулого літа нашу місцевість 
навістила посуха, яка знищила 
майже все. Її наслідки відчули май
же усі фармерн. Реліф, який дістає 
мо, є далеко невистачаючнй. Па
ші для скотини нема і уряд, за
мість 'постаратися подати потріб
ну кількість пащі, заставив нас 
випродувати скотину по дуже 
низькій ціні.

Погано живеться фармерам. 
Ми, члени робітннчо-фармерських 
організацій, нераз говорили, що 
нам треба організуватися і боро
тися, щоб поліпшити наше життя. 
Але наші слова не мали належно
го відгуку. Хтось сказав, що 
життя є найкращим учителем. І 
це правда. Фармерн все більше 
починають розуміти, що краще 
життя можна здобути лише орга-

Через деякий час “наш колиш
ній лідер” повернувся з Радян
ського Союзу. Він став відкритим 
ворогом Радянського Союзу і на
ших робітничо - фармерських ор
ганізацій. Вернувши до Канади, 
він почав вести свою шкідницьку 
роботу, намовляючи членів відір
ватися від ТУРФДім. Намовивши 
більшість членів, наше товариство 
відірвалося від ТУРФДім.

Кілька тижнів після того згорів 
наш будинок. Але ми мали асеку- 
рацію і могли скоро побудувати 
новий .будинок. Але тут знов ви
ходить на яв шкідницька робота 
ворога. Шириться вперта агіта
ція проти будови нового будинку. 
Цим разом члени не пішли за тією

візованою і об’єднаною бороть
бою. Саме тут фармерн шукають 
виходу. Тепер відбуваються ма- 
сог|і мітинги, на яких фармерн 
обговорюють свої справи. На од
ному з таких мітингів я був при- 
сутний. Фармерн радили, яким 
би то способом дістати потрібну 
кількість паші для скота. Вони 
прийшли до заключения, що треба 
ухвалити резолюцію до уряду. 
Так і зробили. Коли відчитано бу
де резолюцію, щоб її прийнятії, 
встає один фармер, який попе
редньо ніколи не був на мітингах, і 
робить поправку, щоб до дома
гання за пашею включити також 
домагання безплатного перевозу. 
Резолюцію з поправкою прийня
то одноголосно.

З цього виходить, що фармерн 
підуть за нами, коли побачать нас 
в переді.

Багато з нас бачать потребу 
творення єдності трудящого на
роду. Єдності нам потрібно, чи 
то в боротьбі за краще життя, чи 
то в боротьбі проти війни і фашиз
му. Мені здається, що ми більше 
балакаємо, як робимо. А тому 
нам треба, поруч з балаканням про 
єдність, взятися також до роботи. 
Ми бачимо велику небезпеку фа
шизму, бачимо невиповіджену вій
ну в Іспанії і Китаї. Фашизм на
ступає на наші здобуті права та
кож і тут в Канаді.

Усунути небезпеку фашизму, 
недопустити до війни, вибороти 
для себе краще життя ми зможемо 
тільки тоді, коли будемо об'єдна
ні. С. Ярчак.

винні в першу чергу організува
тися, відкинувши наші особисті 
переконання та різниці на релігію 
національність тощо. Вибравши 
відповідні комітети податковців 
ми повинні через них поставити 
наші домагання до провінціональ- 
ного чи доміиіального урядів. 
Муніципальна рада в свою чергу 
повинна підтримати ці наші дома
гання, винести на своєму засідан
ню відповідну резолюцію, і, ко
ли це зробить не один, а багато 
муніципалів, то можна бути пев
ним, що отримаємо те, чого по
требуємо.

Наші радні повинні стати орга
нізаторами доокола одної чи дру
гої справи, якщо вони дійсно бо
рються за інтереси фармерів, і ті
сно співпрацювати з ними.

Ф. Т.

Біггар, Саск. — Молодь — це 
шипе майбутнє, дуже часто ми лов 
горюємо ті слова. Але мені зда
ється, що багато батьків не заста
новляються над тим, щоб зроби
ти нашу молодь нашим майбутнім.

Живемо в капіталістичній краї
ні, де всі засоби скеровані на те, 
щоб зробити молодь корисною для 
капіталістичних інтересів. Шко
ла, преса, література, театри, му
зика і т.п., усе скероване для то
го, щоб захопити молодь і зроби
ти і 
того ціле капіталістичне оточення 
впливає на виховання молоді. В 
наслідок того ми часто бачимо на
шу молодь не такою, якою нам 
хотілось би її бачити. Тому за 
виховання молоді нам треба взя
тися більш серйозно, як до тепер.

Часто можна почути: та якого 
там виховання треба для молоді? 
Пішла дитина до публічної школи, 
навчиться там писати і читати, та 
й вдома почує деяке слово, от і бу
де виховання. Аби воні нав
чилася нічого злого не робити,--
так говорять деякі. Воно і це до
бре, але ие досить. Бо що ж ми 
бачимо? А бачимо те, що наша 
молодь, яка виросла при нас і на 
яку ми надіялися, опинилася не 
там, де ми хотіли б її бачити. Де
які діти позабували за своїх 
батьків, забули за свій клас, з яко
го вони вийшли.

Ми розуміємо те, що через на
ші щоденні клопоти не можна 
звернути належної уваги на вихо
вання дітвори і молоді. Ми розу-

сильної 
важко 
"і на

біли себе. А вже в ні- 
не можливо боротись 
Проти організованої 

буржуазії треба поставити

нас є одинокий вихід це є ор
ганізація. Ми через довгі роки 
важко працювали і не дороби
лися навіть до того, щоб бу
ти забезпеченими, то не може 
бути мови, що тепер ми доро
бимося. За те ми маємо дока
зи, що організованою силою 
ми можемо вибороти краще 
життя. Коли ж нас буде біль
ше, нам легше буде осягнути 
перемогу. Тому організуймо
ся і єднаймося, бо це одинока 
запорука до кращого життя.

Л. Дубчак.

Біггар, Саск. — Пишуть то
варний до “Фарм. Життя”, на
пишу і я. Не вмію я аж так 
добре писати бо недавно лише 
навчилася, але те, що я хочу 
написати, таки напишу.

Загально говорять, що жінки 
становлять половину людства. 
І це правда. Але в багатьох ви
падках, нас жінок не допуска
ють до громадського життя і 
уважають нас за якісь нижчі 

‘ від чоловіків сотворінпя. А

Чому Жінки -Фармерки Повинні 
Належати до Організації

КОРОТКА ІСТОРІЯ 
організаційної праці в нашій іиісвдвоеті

шкідницького агітацією. Ми побу
дували другий будинок, який ма
ємо до сьогодні. Будинок Нази
ваємо Комюииті гал,

В 1931 році до нас загостив т. 
Войтишин, який зорганізував від
діл Ліги фермерської єдності. До 
відділу вписалося 22 члени. Ро
бота йшла добре. Пізніше ми зор
ганізували відділ Тодовирпазу. 
Члени брали і в тій організації 
активну участь. Але в нашій міс
цевості дуже важко було придба
ти нових членів до організації то
му, що тут замешкують майже са
мі виходці з земель сьогоднішньої 
Радянської України. Вони дуже 
мало цікавляться життям на За
хідній Україні.

Обговоривши цю справу керра- 
да відділу звернулася до членства, 
чи не добре було б переорганізу
вати віхтіл Тодовирпазу на відділ 
ТУРФДім. Члени погодилися і та
ким чином у нас тепер існує від
діл ТУРФДім.

Ми маємо великі досягнення. 
Фармерн зовсім перемінилися. Ко^ 
ли колись ми постійно чули про 

'битку і п’яниць, то тепер цього 
зовсім у нас нема. Фармерн жи
вуть примірно і тверезо. Само- 
гонщиків у нас майже нема. Цьо
го ми домоглися завдяки органі
зації і завдяки нашій пресі.

Минулого року відбувся у нас 
тримісячний освітннй курс. Ті, 
що вчащали на цей курс, багато 
скористали. Курсом проводив т. 
Тривань. На полі творення об’єд
наного фронту ми маємо також 
гарні успіхи. З рамени об’єднано
го фронту ми маємо вибраних 
радних до муніципальної ради. 
Наші члени працюють тепер з пов
ним завзяттям і наша організація 
є на шляху ще кращого розвитку.

Член.

ротьбу 3 різними бандами, які ста
ралися знищити молоденьку ро
бітничо - селянську державу-

Але “наші лідери” працювати не 
хотіли. їхні мрії —- зажити гойно 
не працювавши, не здійснилися. 
Вони почали писати ДО своїх зна
йомих тут з Канаді, ш° 11 Радян
ському Союзі “погано жити” та 
виписувати всякі інші наклепи на 
Радянський Союз. мало свій 
вплив на деяких наших Членів, 
які залишали організацію. В ор
ганізації почалося терття, що в 
свою чергу не віщувало розвитко
ві організації. Наслідок буц, той, 
шо лише невеликий гурток чле
нів залишився в організації.

своєї г 
фармерів і псі 
роботою нашого

Фармери в еусід1111х
1ах ‘‘'""рить, що члени

а пім Самим і ІІаші

праці.' а.-,е , Г“"'-
6”РШЄМО і йдемо ипер^ "срс-

Член.

жінки повинні иале.каїн до ор
ганізації.

Переконавшися сама па собі 
я закликаю усіх жінок ва.іежа- 

ршнгничо-фармерсі.ких 
і епос 

на

На прохання відділу ТУР
ФДім в Біггар, Саск., відсту
паємо цю цілу сторінку для 
висвітлення життя фармерів 
і розвитку організації в Біг
гар.

Матеріали до цієї сторінки 
надіслали товариші з цієї 
місцевості. Редакція.

оточення. 
) капіталі- 

великі суми гро- 
Гпей на те, шоб притягнути нашу 
молодь до себе, зробити її знаряд
дям проти її власних інтересів, 
проти інтересів її батьків. Бур
жуазія творить спеціальні органі
зації ДЛЯ молоді і заманює 11 туди 
різними притягаючими чинниками. 

...____ ___ Повторяю, що проти
їГкорпсною для буржуазії. До ' пропаганди буржуазії дуже 

нам боротися, щоб затримати 
шу молодь 
якому разі 
одинцем, 
сили ’.. .
організовану силу трудящих. Бу
дуючи є.....

Скільки то молоді 
їздити тепер тягаровимн 
їздами! Скільки то буває 
щасних випадків! А все це то
му, що ми неорганізовані, 
можемо повести боротьби за 
наші слушні домагання.

Подивіться на Радянський 
Союз. Там жінка має рівне 
право з чоловіком. Там зовсім 
ліквідовано неграмотність, там 
жінки запимають високі дер
жавні пости. Чому вони це все 
мають? Тому, що воші органі
зовані і держава їм допомагає. 
Організуймося і ми, щоб і тут 
завести такий лад.

А понад усе нам треба знан
ня. Знання ми можемо набути 
в організації. Я наведу при
клад. Коли я не була членки- 
нечо організації я не мала жод
ного поняття про дуже важливі 
справи. Тоді я майже не вміла 
ні читати ні писати, 
тільки про те, що бачила кру
гом себе. Про снігові події ч 
нічого не знала. Буваю, піду 
на мітинг, слухаю промовця і 
нічого не розумію, хоч піц і 
говорить рідною мовою. Не 
розуміла, бо нічого 
нічого не знала.

р 11 1,11-'тш іа до ор- могти тим фармерам, ■■■
часу я б і- же потрібно допомоги.
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переди.іатн.іа собі ротьбу
. почали приходи- паші та підпанки,

■■ приглуха піші; мас грошей на такі справи, які; якому ІІаі1І 
що говорінь нищ, розумніші корисні для фармерів чп робіт- зі 
ві д мене. Я зрозуміла чому мп|ннків. Але от на зброєшш, -і.і

підготовку до війни уряд зав
жди має гроші.

Довголітньою важкою пра
цею ми доробилися до того, що 
сьогодні мусимо стояти під, му
ніципальним офісом, щоб ДІ- 
сгагн допомогу. Усю нашу 
працю забрали галапаси, а ми 
• іншії,лиси і о.ііз босі і без жод
ної надії па краще. Тому для

організаційну пра- 
нашій місцевості колись і

Біггар, Саск. — В цій місце
вості я перебуваю вже кілька 
років. За той час я запримітив 
великі зміни. І не диво. Пра
вильна лінія, що її мають наші 
організації, вперта, наполегли
ва і переконлива праця членів 
та провідників переконують 

... .....-......................... . ..... фар‘|Ф;>рмерів_в тому, що наші орга-
мери у, великій мірі змінили і обороняють їхні інтере
сної погляди. Треба було щось іСІ1' Чпмало допомагає в тому 
думати, бо ось з довгів не мож-І* наша преса.
на було вилізти. І фармерн до-і Ьули такі фармеощ які кіль- 

Я знала дума.піся до того, що треба ка Р°і'ів тому відносилися до 
доконче належати до орг.шіза-1наших організації! не дуже то 
ції і боротися проти великого 'прихильно. Часи змінилися Ті 
визиску. і фармерн придивлялися до ро-

Коли ми зорганізувалися і; боти нашої організації і зміна- 
новели боротьбу, ми маємо -‘и <’»ої погляди. Коли кілька 
певні успіхи. В нашому мупі-і Р0!'ін ™му ми ішсув.іли про- 
цнна.іі є радні від об’єднаного і і'рам.у об’єднаного фронду тй 
фропіу, які стараються доно-'бУ-"і такі, нщ сміялиси ікаї'атн 

. . .і, яким ду-Нцо з того нічого не буде ' м.’і
.... • -ме'пр.щю:

оо- »а-«и._ Гепер ми маємо радних 
<нгг\.

Ч'Доунся мітинг, ца 
здавав звіт 

багато
ся

;;'Н’ > "зча лес, Іі.і-іЬІюрпіи, є „ ппім |ІІ1111;І1, ...
• її лука її і ио.іучі-ііпх ПІїаіах Америки. Гцц ро:!х(> цц.

"|п,іи>1"’ “,0|’У нйлук і слашіопі каліфорніік-і.к.і-
• яблукошчо щирішу Цар;1і1о. Наша картина іюкіцує 
шн іиу ціп тілук під .І)Ц. свнікунаїиїн ‘Чїіжии иб іук»\,

Л<н і іі нко.ієс. і еред и«дук пииіп. мис Дж1н ліиііае, 
іолоїш сінна.

і апізації і пі д іди о І...........

гато иавчн.іаея. Я почала бі.ть- 
іінсаги, г

"Робі гніщю’’,
ги на збори та

сильні організації молоді 
ми можемо виховати в них нашу 
молодь так, щоб вона зрозуміла 
свої інтереси.

В нашій місцевості такою орга
нізацією молоді є Федерація ка
надсько-української молоді та у- 
країнська дитяча школа. Тут мо
лодь навчигься не тільки знання 
української мови, але також зро
зуміє своє становите в суспіль
ному житті. Тому українські 
фармерн повинні посилати свої 
діти до Української дитячої 
школи, та не. забороняти, а заохо
чувати вступати в члени клубу 
Федерації канадсько-української 
молоді. Тут наша дитина нав
читься того, що повинна знати 
кожна дитина фармера чи робіт

ника. Ф. Тарасенко.

вже найгірше живеться жінкам 
у фашистських країнах. Там 
жінки не мають жодного права.

Чому воно так є? Тому, що 
ми жінки не є організовані, щоб 
могли постояти за свої права. 
Багато жінок є неграмотних, не 
вміють ні читати ні писати, не 
знають, що робиться в світі. А 
це не добре. Правда, що це 
відноситься лише до трудящих 
жінок, бо жінки капіталістів 
вміють читати, вони також ці
кавляться громадськими спра
вами. За гроші, що воші стя
гають в формі зисків з тяжкої 
праці робітників і фармерів, ка
піталісти та їхні жінки мають 
роскішне життя.

А прнднвімся'ми на себе, на 
своїх’ дітей. Як ми виглядаємо? 
Чи маємо ми в що вбратися, чп 
маємо всього доволі? Та де 
там! Ми вміємо лише важко 
працювати, а вашою працею 
користуються неробн-багатії.

Нераз болить наше серце, 
диилячнея на те, що паші діти 
не мають в .що вбратися або ми 
не можемо їм дати відповідної 
їжі. Піхто тцм не клопоче гьея, 
як ми виховуємо наших дітей, 
ніхто не ,1И воші одіті, на
кормлені. А.(е ось наближа
ється війна, про ИІ'У нсі іово- 
ряті, і думаєте, то наші шин- іие 

війиу свої діти, щоб 
нщоїіа-Щ? Ні. Поїш 
по наші -’Й'Н, забе- 

заберугь наших чо.ю- 
вікіи і ніш,поті, їх на гармагне 
м’ясо, щоб воші ноіоиа.іи про пі 
своїх іі.таеіщх іпгерееів- І ноші 
о.у и гь ноціцагп, коли ми маг.-. 
І'' не Навчимо їх- 'Н011 11;ш- ні до робіпінчо-фармер 
1,11111 Наших дітей- яких ми ви-1 організацій, иідшіщувагн с 

ми і ди[. оіааємо недоепи-і.шанни і не відставати ані 
■'шочії ночей, ми самі мусимо Крок, а разом з чоловіками бо- 
'наїп. Тому кожному і ко:к-| рогнен за краще жиі гя.

>и'Но, пщ’пам треба вчишся.[ к. д, о., члеіікшш.

/ Біггар, Саск. — Муніципальна 
рада є важливим чинником в житті 
і боротьбі фармерів.- Це видно : 
на багатьох прикладах, це тим- ; 
більше видно тепер с посушливих 
околицях, де фармерам тірігхо- 
диться зводити боротьбу за свої 
щоденні потреби.

Багато легше добитися того чи 
іншого там, де фармерн мають : 
радними своїх дійсних оборонців і 
і коли між фармерами і радними і 
існує тісна співпраця. На жаль в ■ 
багатьох муніципалах того не до- : 
стає. Тому, що нема тісної спів
праці між радними і податковцями 
народжуються сумніви, невдово
лення і недовір’я, шо відбивається 
шкідливо на загальній боротьбі 
фармерів. Ми вже нарешті по
винні зрозуміти, що в теперіцпіпй 
час липі організованою боротьбою 
можна вибороти кращий реліф, 
медичну обслугу і Т.п. Іншого 
способу нема.

В нашому муиіципалі є два рад
ні, вибрані з рамени об’єднаного 
фронту. Інші радні також стара- 
пнься-допомагатп фармерам. Ви
бравши своїх радних до муіііципа- 
лу ми думаємо, шо вони зроблять 
усе для пас і за нас. При тому ми 
часю забуваємо, що не муніци
пальна рала, а банкіри є дійсними 
господарями муніципалу. 1 боро- 
піся про їй банкірів, боротцея 
проги тієї машини, що сгоїть нес
піло по сіоропі банкірів, поірійно 
акіивиості усіх іюдаїконців разом 
з муніціиіа.іьною ра вію.

Кожний з нас знає, що нам по
трібно медичної обслуги. В ба
гні і,ох иіша їках нам зовсім її не 
дпюіі.. Закриванні,ся школи бо 
муіііііииали це макнь грошей на 
їхнє и іержаїїии. ІІосіачання наші 
ліц скоіа, коней, ппіііі не є пи
сі знаючим. Та й редіфу щ- ші- 
ііачае. Нема також допомоги на 
іакуіщо пішу. Це можна іа не 

і'-.'е віиіуіі.пи муніципальну раду 
чи піл* іиінших ра тих. Як нам 
ііі іомо іі шпіц, іо муніиина її.на 
ра 11, і.о їй брані пату місіїенісіь, 
пробуїіа.'іа іціаіи усе погрібне 
і їй фармеріїї, .ііті.'ці.кі ре іоавіціі 
в ти рійні місця, але ми її 
14 ІИІ О.н .1111 не М.Н мо.

Доокола наших ііоірєґі ми

прихилиться зводити бо- ші-іи. Тепер -,,я] 
і нам завжди кажу п. "і'і ой'єдншкн о фо'( 

що уряд не Недавно вгібеїи-.
ІШДІІИЙ 

праці. Бу.ю
-і вони цікавили,

радного.
Диетрик-

нашої
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ітіпесііаіеіу. ДІЇ СП¥Р

/ ВЖИВАВ ОРГАНІЗАЦІЙНА Й'РЖД
нас відбулися збори і ми певні, іцо він виконає свій

Фармкор.

- Г7

К: Т*І

Д. Розек.

ЕА8ІБУ ГІХЕО

Бонз — Тііеге аге іхуо сІоПагз 
іпіззіп" іїот ііііз сігахуег, а неї 
опіу уои аікі І ііауе а кеу 1о іі.

Оіїіее Воу — ЛУеІІ, Іеі’з еасії 
риі а сіоікіг Ьаск апсі Погної іі.

Тоїтпу (аіїег рііеіішд а гоїщії 
Ьаіі кате): Пее, Пііз Ітітепі 
шакез’ту агт зтагі.

Тапеу: ТУІіу поі гиЬ зоїие оп 
уоиг Іісасі ?

|

уоитн гоним
“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕД^^УДНЯ, 1937.

АРРЕАВАХСЕ

Тхуо "ігіз хесге сіізсиззіпц теи.
“ТУІіісІї хуоикі уои тозі сіезіге 

іи уоиг ІнізЬаисІ — Ьгаіпз, хх’саНІї, 
ог арреагапее ?” азкесі Логоіку.
“Арреагапее,” гезроіміссі ЛІрІїа, 

“апсі ТІїе зоопег іііе Ьеііег.”

положен
ня і зокрема про положення в 
Канаді, а головно в Алберті, 
виступив т. Галіна, представник 
Провкому. В своїй доповіді

могу пашим братам на Західній 
Україні. Відділи ТУРФДім по
винні взяти участь в кампанії 
Тодовирназу в січні.

5. Вислати резолюцію до ка
надського уряду з домаганням, 
щоб з Канади припинено даль
шу висилку воєнних матеріалів 
до Японії, Німеччини, й Італії, 
які провадяаь загарбницькі на
пади на менші країни (Іспанію, 
Китай).

6. Відділи наших організацій 
повинні взяти активну участь в 
загальній кампанії за збіркою 
податків для канадських бій
ців в Іспанії.

Кінцеве сл£во забрав т. Те- 
ресьо.

Новим головою Окружкому 
вибрано т. М. Хміляра.

Наради закрито відспівавшім 
“Інтернаціоналу”.

За мирнамський окружком,
В. М. Тересьо.

еаггіссі Пігоїщіі Ііііз 
Еусгу хх’ііу роззіЬІе 

таке оиг ептраІ£пз

Мопігеаі сіізігіеі Ііаз еішііеіщеіі 
Тогопіо аікі Уапсоиуег іп Піе 
еатраі"п. Уапеоиуег апсі Тогоп
іо хуііі асеері ікс еЬаПеїщс тозі 
йеагіііу, І’т зиге. Мопігеаі сііз
ігіеі .чсі І1зе1£ а сціоіа (>Г $85 ог£.- 
Еипсі апсі 45 несу тетЬег.ч, хх’ііііс 
іііе циоіа неї Ьу Піе Хаііопаї 
СоипеіІ із $100 аіиі 50 тетЬегя. 
І ііііик Мопігеаі сіі.чігіеі зеї ііз 
циоіа Ьеі’огс іі. геееіх'есі ІІіе Ха- 
ііопііі СоипеіІ циоіа, зо Ніні ех- 
ріаіп.ч іке сІііТегепсе. ТІїаІ тозі 
Іікеїу ініз аігеасіу Ьееп 8Ігаі<ї1ііеп- 
есі оиі. зо уои (Іо поі Ііах'С іо і’ееі 
"уррссі, Тогопіо апсі Уапеоиуег.

Звіт з Окружних Нарад ТУРФДім 
іирнамської Округи в Алберті Прествил, Алта. — 14 листо- вже започаткував свою працю 

пада в пас відбулися збори і ми певні, що він виконає свій 
ТУРФДім, на яких т-ка Замор- обов’язок, 
ська здала звіт з окружних на
рад пісриверської округи.

В звіті вона сказала, що

японських товарів і товарів 
щоб 
цих

КУПИЛИ БУДИНОК НА СВОЄ 
ПРИМІЩЕННЯ

Кемсек, Саск. — Брак вла
сного приміщення вже від дов-[ різдвяних і 

ших бійців в Іспанії.

Ось так після літнього за
стою починає оживати органі
заційна праця в нашому відділі.

Тепер ми приготовляємося 
представлення “Гайворен-

Дальше т. Галіна схарактери
зував теперішнє економічне і 
політичне становище в Канаді, 
звертаючи особливу увагу на 
Алберту. Нашим завданням є 

і соціал-кредит- 
ний рух, будувати об’єднаний 
рух всіх прогресивних органі-

еіікііз герогі аЬоиі Ніс ПееешЬег 
ссіиіраіеп:

Еі. ІУіИіат — ТІїе ТоПу Типіогз <^==і!.

ТІїе рориіаг ехргеззіоп — 
“Гііїу іпіПіоп Егепейшеп сап’і 
Ье іугопа” еха"?егаіез 1 Ье Ггепсії 
рориіаііоп. Тііеге аге Ісзз Ціан 
іогіу-ім-о 1ПІ11І0П Ггепсіипеп іп

Псщ-п іїот Мугпат, АИа., 
соте 1іс1іп"з Ніаі Іксії' сриііа хуііі 
Ье Гиііїїіесі Ьу Ііокііп" туііізі 
сігіуєз. а ріау апсі а топчісг так
ії ие гасі е сіапее. ТІїаі’з іюху іо 
ріал ’еш Мугпат!

Мирпам, Алта. — Окружні перішнє міжнародне 
наради ТУРФДім мирнамської 
округи в Алберті відбулися в 
днях 23 і 24 жовтня. Головою 
нарад вибрано т. Лукінчука, а 
на секретаря т. В. Филиповича. 
Представником від Провкому 
був т. В. Галіна.

Тов. В. Тересьо, секретар 
Окружкому, дав звіт про орга
нізаційний стан в окрузі, вка
зуючи на здобутки і недостачі 
наших організацій в окрузі за 
минулий період. З фінансово
го звіту виказалося, що від 
минулих парад було $44.50 при- дії фашистських країн, які 
ходу, а розходу $11.60. В касі 
остається $32.90.

ГОЛОВНА ДОПОВІДЬ

З головною доповідю про те-

ініує сінііісііщчі Ніс •іііпіог Веат- 
ег» І<> гіііхе КаІЕ оГ Іііе. ірюїа. 
Сііаііепйс лгаз асееріесі. Еісуєп 
іпсіпЬегв Ііауе ркніцесі І о неіі $2 
іуогііі ої сопропз Іо ясі ап сусг- 
хііагр репсії. Еігіїі. Ііаус ]>1е<І8С(1 
І о {тої 23 веду іпетЬега. Тіуо о£ 
Ніс еіДй, Каіііісеп Руеніа аші 
Магу Ваіапеїіпк, еіаіш Піеу’гс 
ііщ іо всі Н о£ Ніс 23. А рагіу 
І’ог неп’ іпепіЬсгя оп Пес. 24, ап<1 
а сопсегі Гог Ніс 26111 о£ Пес. аге 
Ьеііщ аггап£е(1. Ьоокк Ііке а ііус- 
1у сапіраі^п £ог 1'4. АТіПіапі.

Уапеоиуег — ТІїе піепіЬегз 
Ііауе Ііееп сііуісієіі іпіо 2 жціасіз, 
іуііісії туіП соїпрсіс іуіНі еасії 
оіііег. ІУіП ігу Ііагсі іо £сі; Ніе 
яіііскі. Аі ІІІіс ШЖТА Ьахааг Д8 
1УІ11 ііііує а зіаіі аші раН о£ Ніс 
ргоеееіія м'ііі £о £ог ог".-£шіс1.

Веасопзїіеісі — А тегу пеіг скік 
Ьиі із гагіпц іо'^о іп Ніс сапі- 
раі"п. Аізо Ііауе ілго зциасіз, м'іНі 
8аЬіпа 2агепізкі апсі Віїїу Ьисіїак 
аз сарїаіпз. Тіїеу зау і£ Ніеу 
сіоп’ї; луіп Ніс зіііекі Ніеу іуііі луаїк 
аіуау іуіНі опе о£ Ніс ргіхез.

РоП АгНіиг — Ріаппесі Іо її асе 
Ьуо опе-асї ріауз апсі а зоеіаі іп

Будинок ми купили за пози
чені гроші. Па цьому місці 
звертаємося до широкого ро
бі іпнчо-фармерського загалу 
прийти нам з допомогою на 
сплачення довгу па ионозакуи-' 
леному будинку. Д. Розек.

іаіпіу Ііаус іо гизії іп огсіег іо^ 
Ьеаі Ніаі; гесогсі.
8ІІ11 іо £и1£і11 ііз сріоіа о£ псіу ' рогіесі Ьпі аз Нісгс із 
теїпЬегз, зо 
£ог аіі о£ уои.

ВИБОРЦІ ДІСТАНУТЬ 
ВИБОРЧУ ЛІСТУ

Перший раз в історії Канади 
всі виборці в містах і на фар- 

Між мах будуть мати змогу просту- 
і список виборців в 

.. . ко
па наступній сесії парламен-

він вказав па загрозу фашизму підтримувати 
і війни, наводячи факти, як фа- 1 ■ - ■
шистські країни, Німеччина, 1--- --- -г..............  ~г------
Італія й мілітаристична Японія зацій, щоб не допустити до 
провокують нову світову війну. 
Він розказав про теперішню 
боротьбу в Іспанії за демокра
тію і про дикий напад япон
ських мілітаристів на мирне 
населення Китаю. Ці агресивні 

за
грожують демократії в цілому 
світі, вимагають живої актив
ності від всіх прогресивних 
організацій, а в тому числі і 
від наших організацій.

Ехіга! Ехіга! Кеасі аіі аікпіі 
іііе 8ІЮГІ Ьіо"гар1іу, Ш’е Ііізіогу, 
еііагасіегі.чіісз (іп зіюгк Ьлг- 
сіоієп) о£ опе опг ХаНопаї СоипеіІ 
піетЬегз. Хоі ссапііпсг Іо зііолс 
апу ГаУогіІізпі, І сіесйіесі То ріек 
І кепі оп£. п£ а ІіаТ. Апсі м ію 
зііопкі І ріек Ьиі опг уеіегап, ВІН 
8укез. А ііарріїу піаггіесі піап 
м'іііі Ім-о еіиіьку-еііеекесі уопп"- 
зіегз м4іо міП зооп Ье ТІїе ргісіе 
о£ опг Липіог 8ееІіоп, ВІН Ііаз 
Ьееп а іпеїпЬег о£ ТІїе Сепігаї Сош- 
іпіііее £ог ещііі уеагз. Пе Ііаз а 
паїигаї "ІЙ іп Ьаіаиеіпц Ьисікеїз 
апсі із а мбяагсі м'Ііеге іпопеу із 
еопеегпесі. Базі уеаг Ііе М'аз ТІїе 
иаііопаї сапіраі<гп піапацег апсі і£ 
мая опе о£ ІІіе Ьезі саіпраіупя емег 
еопсіиеіесі. ДУе Ііасе ріаеесі Ііііп 
іп сііаг^е о£ Нііз уеаг'з сапіраіди 
апсі Ніеге із поі а сІоиЬТ Ьиі іііаі 
іі міП Ье єуєп ЬеТІег Тііап Іаяі 
уеаг’з. А зиге зі#п уои "оі Іііш 
"оііщ із м'Ііеп, іуіТіі а зіоіу 1іа1£ 
зіпііе, Не зауз: “811111 уе, зііиі уе”. 
Іп еазе уои сіоп’ї кпоіу іі — 
8укез із а зіюгі 1’огіп £ог 8око- 
Іом'зкі.

Хехі м'еек І м'ііі іпігосіиее іо 
уои апоіііег о£ оиг Хаііопаї 
СоипеіІ теїпЬегз. ДУопсІег мію іі 
міП Ье? ТІїе Ііаі м'ііі ІеІІ. Тії! 
Ніеп. асііоз.

__  і
------------- ог 5СІ№ЕЙ ------ ~=У 

тіпаТесІ іііеіг еапсіісіаіе Гог іке 
І’ориіагіїу С'опіезі. Ті зиге тизі 
Ье а зигргізе раекащі Ьесаизе 
Іііеге мчія по тепііоп аз іо мТіо іі 
м-аз. ТІїе риЬІіеііу із Ггее, Пе
кіна, зо Іеі из іп оп Ніс зеегеі.

1^=^

1’еоріе аге Ьсіп" пошіпаїесі 
ІеЙ апсі гіріїї і’ог Ікс І’ориіагіїу 
Сопіезі Ьиі оиг Хаііопаї СоипеіІ 
ІіазіГі роі. іііс паїпез о£ аіі о£ 
Піст уеі. 8о Гаг м’с кїіоіу о£ 
Ггапк ЗЬеугоЬик Ггот Мопігеаі, 
Тое ДУегЬіскі Ггот Тгапзсопа, 
Аппе ІУ/асЬпіик Ггот Ьаскіпе, 
Кау ХікіГогик Ггот Роіпі Ооид- 
Іаз апсі Магу Козіапіик Ггот 
Д¥піпіре£. Гт зиге іііеге аге 
ріспіу того іп Ніс Гіскі аігеасіу, 
зо Ііомг аЬоиі ІеНіи*? из кпом' 
аЬоиі Піст. ТІїе риЬІіеііу із £гее 
о£ е1іаг£е.

Лікарка Джін Брсдгерст, з КоломбіЙського університету 
вивчаючи хворобу кіру, яка є дуже поширена серед дітей 

твердить, що вина винайшла спосіб, яким можна ’ 
успішно поборювати цю хворобу.

влади реакційної Піплс ліг.
В своїй доповіді він порушив 

також ряд важливих організа
ційних справ, даючи вказівки, 
як вести організаційну працю, 
в майбутньому.

Після його доповіді слідува
ла жива дискусія, в якій брали 
участь майже всі делегати. 
Кожний делегат говорив про 
досягнення і недостачі свого 
відділу, даючи пропозиції для 
покращання і зміцнення наших| 
організацій в : 
окрузі.

МУНІЦИПАЛЬНІ Й ШКІЛЬНІ 
СПРАВИ

З співдоповідю про муніци
пальні і шкільні справи висту
пив т. Маковецький. Головну 
увагу він звернув на те, що чле
ни наших організацій повніші 
більше цікавитися і позпайом- 
іюнатпся з муніципальними і 

шкільними справами. Товариш'українсі' 
також пояснив г *• ■ ■ 
гйнізації шкільних дпетриктіп 
в провінції.

Відтак, з огляду на те, 
Галіна иримушешій був від'їж
джати до іншої місцевості, ній' 
перед виїздом зробив свої зав- 
вагп до дискусії, даючи вказів
ки, як ми ношішіі працювати 
серед теиеріїшііх умов.

шого часу гальмував розвиток 
нашої організації в Кемсек. 
Нам тяжко було дістати залі на 
організаційне приміщення, чи 
для іншого якого зібрання. Ось 
недавно в нашій місцевості мав 
висвітлюватися фільм "Натал
ка Полтавка”. Коли наші то. 
нариті пішли до власника мі
сцевої залі, він зон ім підмовив-1 
ся впиаіиіяти залю для висвіт-' 
ле/іня цього фільму. Ще іі гру-! 
бо відповів, коли товариші' 
сингали його, чому піп відмов-! 
лнється вініаншпн залю.

Це нас застави іо подумати' 
про власне приміщення. Обго
воривши справу з братньою ор
гані.іацією. -’іухобореьке Про-' 

І .......... ................ 11аіи 1(ід І

-------- 1 .1 цією 
\ухооорсьі\ою організацією ку- | 
нив приміщення за $цио. Бу.і 

довжини,

II Лисгрї тепер іірішшінп.ся шинні маїїеирн на ішірику 
скалю. Па нашій картині покашно кулеметне іні.що ібу- 
донане па >в |нч4 їй і ‘Шс манеіщів біли ІІЦии. Тепер йоті 
іі її.юі ііраіпнкуііпь. Ллє скілікн іо лю'ісмнмо жніт но

ші ітітаїї. п цей спосіб, коли вибухне війна’?

Оігік аЬгаув кеет Іо Ье іп ТІїе 
£оге£гопТ. Іп а Іііііе ріаее Ііке 
ЗТпЬпо, АІіа., Ніе "ігія Ніеге Ііауе 
кпііТесІ 8ЄУеп сіаззу вм'еаТегв. 
Воу, уои 8Іюик1 зее іііет; апсі 
віх іпоге аге іп Іііе такіп^. АП 
Т11І8 £ог оиг іісгоіс сіє£єпсієг8 о£ 
Иетоегасу іп 8раіп. АП ТІїе 
£ІгІ8 ЛУІ8І1 £ог І8 а Іеїіег іїот ТІїе 
Ьоуз іп 8раіп. І’т зиге. ІІіеу’Л 
цеі а Іеііег аз Газі аз таіі сап 
Ьгіп" Ьаск ап апзіссг.

зіюикі Ье 
уеаг аізо. 
Ніаі м'ііі 
і’піі о£ 1і£е апсі хеві зііопкі Ье 
П8ЄСІ.

Т.11С ТоиІІі Еогипі тизі Ьесоте 
Іііс тіггог о£ оиг сатрапи асііс- 
ііу. СІиЬз зЬоикІ м'гііе іо Ніс 
ТоиіЬ Рогит аЬоиі ІІіеіг ]і1ап8 

Ьеііі" ргерагесі інкі £1іе рго{гге88 о£ ТІїе сатраі^п 
іи ТЬеіг Іосаіііу.

АЦ 8Ііоик1ег8 іо ТІїе луііссі апсі 
Іеі из ризії теііЬ аіі оиг зігепйііі 
іо таке іііе ВееетЬег сатраігпз 
о£ (Ье СВУР апсі Яипіог Зееііоп 
ТІЬЇ’ТА а Ііи"Є зиссезз!

Міке Зеускик, зес’у 
Хаііопаї СоипеіІ СХ£¥Е. 
Магу Козіапіик, зес’у 

Хаііопаї Дипіог 
СоипеіІ ТЛ.ЕТА.

__________ ____ _______, на
ради були дуже цікаві і вине
сли ряд важливих резолюцій,'до і, ... _______  ' __
які ми повинні вводити в жнт-'ня”, яке відограємо в користь 
тя. На нарадах був присутннй нашої преси.
і давав привіт представник від' 
соціал-креднтнйх груп в нашій' 
окрузі.

Після-звіту товаришки сліду
вали питання, ца які вона дава
ла вдоволяючі відповіді.

Відтак наші збори винесли 
кілька важливих рішень. ?“ 
іншими рішено започаткувати діюватп ____
курс малограмотних під керів-'свойому виборчому окрузі, 
ництвом т. н. Нубія. іли і.........

3 звіту прсскому за першого ту перейде в життя поправка 
пів місяця є вигляди, що міг до виборчого закону, над якою 
свою квоту па пресу викопає-'тепер застановляється доміні- 
мо. За першу половину ми здо- альний уряд. В пропонованій 
були половину квоти. , поправці говориться, що кож-

Внбрано комітет для збірки йому виборцеві має бути ви- 
.; подарунків для на-'сланий поштою список голосу- 

-- - ї-...... Комітет ючпх в його окрузі.
4

АУе’ге о££ і.о а "оосі .чіагі іп опг 
ПееепіЬсг сііпіраі<сп апсі шану 
Ьгапеїіе.ч Ііасе аігеасіу герогіесі оп 
Іііеіг ріапз. Тііеге із опе ріаее 
Ніаі Ііаз тасіе ііікіогу апсі Ніаі із огсіег іо гаізс Піеіг сіноіа. Пасе 
Апзопуіііє, Опі. ТІїе -Іппіог 8се- Десісіесі і.о Ііасе с1і££егепі е1іа1Іеп£- 
ііоп Ніеге із поі геог^апіхесі уеі, [ез ашоп" Ніе дгоирз. Аізо хсіїї 
Ьиі аігеасіу іііе циоіа Ііаз Ьееп £и1- [ Ііасе а Ьох еаііесі “Ьозегз Рау 1с.”. 
£і11есІ. ТІїе Іеасіег, еот. Хаіаііе То Нііз Ьох есегуопе ссію ріауз 
Козіупук, Ііаз зепі іп. а Іеііег, | а {гате (еііеекегз, гіп^егз, еіс.) 

азкіпз £ог 10 іпоге 1 
еоиропз. ТІїе оіііег еІиЬз ісіїї сег-1 іі іп Нііз Ьох.

кампанії для мирнамської ок
руги. Квота була поміщена в 
“Ф}[<” иа початку листопада.

Співдоповідь про .мистецтво 
дав т. Филипови'ч. Головну у- 
вагу він звернув на те, щоб по
ставити мистецтво в Україн
ських Робітничо-Фармерських 
Домах па вищий ступінь. Ми
стецькій праці треба приділи
ти більше уваги.

ЖІНОЦТВО І молодь
Тов. Д. Шарун дав співдопо

відь про працю між молодю, 
звертаючи головну увагу на те, 
що між молодю і старшими то
варишами потрібно більше ко
операції. Т-ка Арійчук дала 
співдоповідь про працю між 
жінками, вияснюючи теперішнє 
положення жіноцтва в Канаді і 
вказуючи на потребу організу
вання жінок

РЕЗОЛЮЦІЇ
Відтак слідувала дальша ди

скусія іі прийняття резолюцій. 
Перед тим прийнято ряд вне- 

......сків на Добро наших організа- 
мирнамському пій в окрузі, між ними внесок 

про те, щоб осідок окружкому 
надалі залишився в Мирнам.

Окружні наради прийняли 
такі резолюції: г

1. Попровадити широку кам
панію між українським насе
ленням за висилку україн
ської делегації з Канади на 
українські землі в Европі. Де
легація малії,б нровіритп стан 
життя українського народу на 

------ *........і Українських землях в Европі. 
нову форму ор-1 Делегація мала б виїхати літ-і 
тих ’іпстт...КОМ1 1938 року

о п:
ЩО Т.

І Лииіог І
МАНУ КО35

Неііо Типіогз 1

Воу, (Ііеге’.ч зо шиеіі ием'х Іо (еіі 
уои, Ніаі Т (Іо поі кінну ігііеге іо 
Ье"іп. Г|| .чіагі міііі Ніс еІиЬ.ч 
Ніаі хусге он іЬе“<1і(1 поі” Іізі апсі 
Ніаі зоні іп іксії' герогі.ч о£ Ніс 
Врапізії спіпращи. Ьїг.чі м с ііііус 
Рогі; АгНіиг, кііісії .зепі іп $3.05. 
Тііі.ч (Іоез по! циііе Іііі Ніеіг іпагк 
о£ $4,(ІД Ьиі м е аге зиге Пісу ІгісП 
Ііагсі. ХехІ із Ьіпсоїп, АІіа. Біп- 
соїп <1і(1 по! тесі £ог зопіс ііте. 
аіиі Ніаі ін дгЬу ііісу Іикі. а Інпчі

. Ііте геаеііііщ іііеіг циоіа. Виі 
Ніеу (1і<1 поі (Іо Ьаіі аі Ніні. Тіїеу 
гаіксії $1.35. Апсі Ргезіуіііе, Аііа., 
і.ч 8ІІ11 СОПееІІПІГ ІЇ11ПІ8. ІІІ111О Ніс 
циоіа М'а.ч оусг£и1£і11е(1 Іоп" ацо. 
Аноіііег 75с. ІУІ18. .чсиі іп хуііісіі 
такса а Іоіаі о£ $4.40 І'ог Рге.чІУІІ 
1е. Апсі Ніеіг сріоіа п-ая опіу $1.00! 
Скосі £ог уои, Ргезіуіііе 1. Апсі 
ківі Ьиі поі Ісані і.ч МІ. Сагііег, 
В.С, Мі. Сагііег «Типіогя зіагіесі 
Чііііе Іаіе іуіііі іЬсіг еатраірп. Ьиі 
ІІіеу тасіе ир і’ог іі Ьу рюііщ оуєг 
Іііеіг $2.00 сріоіа писі соНесіііщ 
$3.10. Сопггаїиі.аііопя, Г'і. Саг
ііег! М’с києм' уои хусикі сіо іі.

' £ог Ніс РориІагііУ Сопіезі аші 
поііі’у Ніс С11УГ ЯаВопаї СоипеіІ 
аЬоиі іі. Аз “81Ь>КСІ РПІ8 іі — 
Ніс риЬІіеііу із £гсс. ІУе хуоикі 
Ііке іо ііііує рісіи1’СК Біс сап- 
сіійаіез, і£ роязіЬІе-

Сигіщ? Ніс соигзе о£ Ню е’іппра- 
і^п а яузіетаііе сксск-ир .чіюикі 
Ье тасіе оп іЬе ріапз іо зее 
хуііеіііег Ніеу аге 
£ог апсі еаггіссі оиі хуєіі. АП 
іпетЬег.ч 8ІЮИІСІ Ье асііуізесі апсі 
поі іеі Ніс Ьиік р£ Ніе хуОгк ге- 
таіп оп Ніе віюикїсгз о£ а £єху. 
СІїаПеїщез аікі сотреііііоп зіюикі 
Ье іпігосіисссі ашопн іпсііуісіиаі 
теїпЬегз апсі ргоирз ог зсріасіз іп 
аіі еІиЬ.ч.г- Сііаііепесз Ьеіхгееп 
с-ІиЬз ііауе аітеауз Ьееп а Уегу 
доосі теапз о£ ІІУепіпд ир оиг 
еатраіепз іп раві уеагз, апсі

Базі, дуеек о££ісіа11у орепесі ир 
ЬоНі Піе СІІУ11' апсі <Іипіог 8ее- 
Ііоп еатраі^пз £ог огц.-і’ипсі апсі 
цеху теїпЬегз. ііохуєуєг, Ніеге 
аге тану еІиЬз о£ Ьоік Ніс С11УТ? 
апсі .Типіог Бесііоп Ніаі Ііауо 
зіагіесі Піеіг сатраіцп Іоп" Ье- 
і’сіге Леє. Іяі. її х’егу £ООСІ 
ехатріе о£ ііііз і.ч АЬ.чопуіІІо 
Типіог 8ссііоп, хсіііеіі £и1£і11ес1 ііз 
сріоіа єуєп ЬеГоге Ніе сатраі^и 
кіагіссі. Ману сіиііз Ііауе аігеасіу 
вені іп герогіз о£ іііеіг ріапз і’ог 
Ніс топНі о£ ЛссетЬег, апсі .іисі^- 
іп" іїот ііісзе ріапз хус’гє іп £ог 
а уегу Ьизу топііі о£ іпіепзіх'е 
асііуііу, Ніаі із зиге іо Ьгіп" из 
П0І11І1Щ ІЄ88 ІІ11Ш 8ПСЄЄ88.

Апсі зиесезз іі тизі Ье іп огсіег 
£ог Ніе Хаііопаї Соипсіїз о£ іііе 
СПУР апсі Типіог Зееііоп ПЕРТА 
іо "іх’е ргорег Іеасіегзііір іо Ьгоасі- 
ег уоиііі апсі сііікігеп’.ч ог^апіха- 
Ііопз. А зиссе.чзіиі іиІііПіпепі о£ 
Ніе $1000 ог{?.-£ипсІ апсі 500 пеху 
теїпЬегз сіиоіаз о£ іііе СП¥Р, 
апсі ікс $500 ог".-£ишІ апсі 500 
пеху тетЬегя ерюіаз о£ Ніе Типіог 
8есііоп ПЕРТА, хуіП епаЬІе іііе 
паііопаї еоипсіїз о£ Ьоііі ог^апі- 

_ гаііоиз (о тееі Ніс вгохуіпв сіе- 
Ьоокз о£ аші ІО8Є8 Ііаз іо рау 1е. апсі сігорз тапеїз о£ оиг зіеасіііу йгохуіп^ 

• ог^апіхаііопз іп іііе хгау о£
І Ве.чісіез Іііезе еІиЬз, І’гсзіуіііе, іпзігисііоп таіегіаіз, есрііртепі, 

Ап.чопуіПе Ііаз ( Еіиеоіп, апсі ТУіПіпдсІоп іі.тус ге- еіс.
. ' " . . ' 'і по того Тіюзе еІиЬз іііаі ках'е поі

Ніеге 8ІІ11 із а сііапсе зраее І хуііі ІеІІ уои аЬоиі іііеіг тасіе апу ріапз аз уеі зііоиісі 
р1ап.ч пехі хгеек. ііоху аЬоиі Ніе сіо зо

ВгіеіІу, Ііеге із хуііаі іііе Типіог оікег еІиЬз? еІиЬз зііоикі еіееі ікеіг еапсіісіаіез Бїапее.
Пекіна із £оііі" іо риі оп а Ц- 

і кгаіпіаи орегеііа. Тіїеу Ііах'с по-

2. Відділи нотний попрова
дити кампанію <чі бойкотуван
ня і ’ '

з Німеччини й Італії. 
! утруднити агресивні дц- 
(Країн в Европі.
І 3. Кожний ні'Піл в окрузі но- 

І'оп. Тере<’і>(і.иіернуііуііагуі11і1,11'1еи “"старатися внелатн не-1 гресіївне Товариство, і 
ок іііпі.'іі. фінансову допомогу для діл ТУРФДім спільно

У, і но' 
скільки і

, .... Без! дннок має 66 фу гін
іФнішісової ііідтержкн ні Нроифі 32 фуги ширшій, 
ь'пм, ці Окружком ію зможуть 
фуіікціонуїіаїн-

І. Окружні наради нрниору- 
ч.ноті, споїм ві нілам дагц вся- 
|КУ можливу гопарнську доно- 
|МО1\ організації Тодоііцриа.іу н 

пресовій збірці різних фондів на ц>но.

наж.іішісі ь іншого шкільного '11,, , ■ , .
.ІКІУ, ЯКИЙ перепечено в иро-!1,1' , КОМУ ’ 1 М''■'К°Му’ 
иіиціоіі.і.іі.ііому парламенті, і'м"ІІЄ и''1‘Ч'а на рік, а і.. 
іак.ііік.ін, щоб наші члени ш-і'-" |' ||,по кожною місяця, 
оре персегу рівна.ш цей новин 
закон.
СПІВДОПОВІДЬ ПРО ПРЕСУ 

І МИСТЕЦТВО
Сііівтоноііі ц< про пресу дап 

і Іерсеї.о. Піц пре і.іо.кнії кііо- 
і.\ Н -ііістоііо іоній

А р і

ж

'■ •"

їі/'Л



Число 49.
«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ1'. СЕРЕДА, 8 ГРУДНЯ, 1937.

пови-

і

На біль крижей уживайте

УКРАЇНСЬКУ МАСТЬ

и- Ознака вдоволення —Поле Зерна на Фарші і
І?

Вагонами...

N. ВАЇУЬГ СКАШ СОМРАИу

кло-

пке

(5)

4.

і
ЗІ

УУїнніРсс. Мли.

39

Сог. Ргіісіїагсі & МсОге^ог 8із.
1 УУ^ІЧІРЕС, МАІЧ.

і.;-
■■

г -.

і;

56
1
2

о.тдороіілен- I

ІТАЛІЯ ЗБІЛЬШУЄ ВОЄННИЙ 
БЮДЖЕТ

І

21

СПИС КНИЖОК МАНДРІВНОЇ 
БІБЛІОТЕКИ

515253 5-І

від 
від 
від 
від 
від

від 
від 
від 
від 
ВІЛ 
від 
від 
від
ВІД 
від 
від 
від

від 
від 
від 
від

від 
від

від 
від

8.00 до 
6.00 до 
>1.50 до 
7.00 до
3.00 до

5.00 до
3.75 до
3.00 до
2.50 до

6.00 до
6.25 до

2.50 до
2.00 до

7.00 до
4.50 до

3.00
2.00
1.50

3.50
3.00
2.50
2.25

або назначенням.
ЕІМІТЕП. (3)

16,000 МИЛЬ ДОРОГИ ЗА 
6 ДНІВ ЧАСУ

Бритійський гідроплан “Кор- 
де.тія” зробив успішний проб
ний полет з Англії до Сінгапур 
і назад, зробивши 16,000 миль 
дороги за 6 днів часу.

5.25
4.75
3.50
2.75

3.50
6.50
5.75
4.75
3.75

8.1X1
7.50
7.00
7.50
6.50

Дає < 
нормальне здоров'я.

Ціна $2.00. Г ........ "
Замоіі.ніііге сьогодні під:
еьік’з ітиа ятоке

Вох 273, Яазкаіооп, Зазк.

7.25
5.00

( Поперкдно

3.25 до
2.75 до
2.25 до
1.35 до

2.75
2.25

4.00
3.00

9.00
7.50
5.50
8.00
6.50

В АIV І. г

П’ЯВКИ 
імпортовані, висилаємо почтою до 
всіх частин Канади. Достава гаран
тована. 65 ц. одна, тузин за $6.50.

ЕЬІК’З піша ЗТОКЕ
Пері. ГЬ

Зазкаіооп, Зазк.

ДР. 1.1. ПЕРЕВЕРЗЕВ 203-209 Віпкб Всос.. Зазкатоон. 
“ (напроти Ітона)

Години: 9 — 12 рано і 2— 5 пополудні — Тел.: офіс 2191; 
помешкання 98 677. — Говорю по російськії і українськії.

Запрошується фар.мерів оглянути 
паші елевейтори і поговорити з на
шими агентами відносно проблем 

продажі свого збіжжя.

ХТО ВІЗЬМЕ НАГОРОДУ?
Під час базару відділу ТУРФ- 

Дім в Ранок, то відбувся в Мор- 
кемб 8 і 9 листопада, першу на
городу одержить той, хто має 
номер 296. Власник цього номе
ра не написав виразно свого іме
ні! і не подав адреси.

Щоб дістати нагороду треба 
прислати квиток номер 296 і ад
ресу па руки секретаря:

ІМт. М. Агусішк 
Веаиуаіоп, Аііа.

№І

Ялівки вибрані ........... .... ... .........
Ялівки добрі '____________
Ялівка середні (мідіюм)  --
Ялівки звичайні (комон) ___ -і___
Телята годовані вибрані_____ ,__
Телята годовані добрі ______,__
Телята годовані середні (мідіюм)
Телята молочні (“віл’’)
Телята молочні — звичайні і середні
Корови добрі (гуд)__________
Корови середні (мідіюм) 
Корови звичайні (комон)
Корови худі (кенерс і катере) 

Бугаї добрі (гуд)-----------------------
■ Бугаї звичайні (комон)

Манітобсьний уряд предлотив 
зізнання перед комісію Ровела

і Манітоби
б $2,600,000 річно.

Ягнята весняні добрі
Ягнята звичайні ___
Барани__ ____ _____
Вівці найліпші____
Вівці тяжкі________
Вівці звичайні _____

Яйця “А" грейд великі 32 ц. доз.; “А” грейд середні ЗО ц.;
“Б” грейд 21 ц.; “С” грейд 17 ц.

Масло 29 центів фунт. Цукор 100-фунтовиіі мішок $5.85.
Мука 98-фунтовпїІ мішок. $4.10. Порндж 80-фуіітоііпіі мішок $3.35.
Шкіри 3 центи фунт. Вовна від 10 до 12 центів фунт.
Сспека корінці, сухі, від 38 до 40 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від 37 до 38 ц. фунт.

6.00 до 6.50 
5.00 до 5.75 
4.00 до 4.75 
2.50 до 
6.00 до 
5.00 до 
4.00 до 
3.00 то

УВАГА ШАНДРО І ОКОЛИЦЯ!
Четвертий РІЧНИЙ БАЗАР відбу

деться н п’нтшіціо і суботу. 7-го і 3-го 
січня 1938 р., в УРФДомі. На тому 
базарі будуть різні гри. Тут можна 
буде виграти багато гарних річей. 
Також будуть різні холодні папіітки 
і смачна перекуска. До танців пригра
ватиме добра музика. Вступний пі
кет па базар на один печер тільки 25ц. 
На базарі будуть роздані 4 гарні на
городи. Початок базару о 7-ій годи
ні кожного вечора.

ДР. Й. А. ПИЛИПЮН 1 ХІРУРГ
Х-Кау & Еіиогозсору

601 Саиаоа Вьоа., Зазкатоон, Зазк. Рноиєт Оррісе 5191: Кез. 2846

566 ькикіпк Дуг.,

И АЬВЕКТА ТАККЕКУ | 
6125-129 АУЕ. 
Г4октн Еомомтон. 

Аевента

'Х'ІНМІРЕО • САЬСАКУ • ГОНТ АИШАМ

ДОВІРОЧНІСТЬ ----- досвід _ ВВІЧЛИВІСТЬ
Ви можете без винятку рахувати на кожного агента “Бал*” 
який допоможе вам своїм знанням продати ваше збЬкжя..:

Гуртом...

_ 1.1673 
_ 1.11% 
_ -481', 
_ .41% 
_ .41% 
_ Л9% 
. .53% 
.. .58% 
_ .56% 
_ .76% 
_ -73’ч 
-И.72

(Продовження з 1-ої сторони.) 
комісією на велике зменшен
ня доходів канадських фарме- 
рів, особливо Манітоби. Коли 
брати цифру 100 за базу дохо
дів фармерів Манітоби в 1926 
році, то в 1935 році вона впала 
до 29, а в той сам час цифра 
доходів канадських майпів впа
ла лише до 99, фабрик до 79, 
а лісової індустрії до 73.

Г. Ч. Грент, економіст мані- 
тобського університету, вия
вив перед комісією, іцо в на
слідок тариф на довіз до Кана
ди мануфактурних товарів фар-

БЕЗМИЛОСЕРДЯ
Минулої п’ятниці мре. Фред 

Плайнден була засуджена по- 
ліційним судом в Арап, Саск., 
на два місяці ув’язнення до жі
ночої тюрми в Бетлфорд, Саск., 
за своє жорстоке безмилосер- 
дя до тварин. Вона зав’язала 
три коти в мішок і віднесла їх 
в ліс. Коти в мішку знайшов 
мавнтед поліцай. Розв’язавши 
мішок, два коти вже були не
живі, а третій тримався при 
житті тим, що їв тих два коти, 
що здохли.

Перед італійську палату по
слів прадложено минулої сере
ди одобрити збільшення воєїі- 
по-морського бюджет}’ на 10 
процент на 1937-1938 рік. Таким 
чином воєнно-морський бю
джет Італії виноситиме на по
над $100,000,000. Це робиться 
в той час, коли в країні пану
ють великі злидні.

й

мери степових провінцій пере
плачують за них 29 мільйонів 
доларів річно більше, як вони 
вартують.

Коли представники манітоб- 
ского уряду скінчать свої зіз
нання і предложення, представ
ники деяких більших організа
цій в Манітобі також будуть зі- 
знавати перед комісією і дава
тимуть свої пропозиції.

Після закінчення своєї сесії 
в Манітобі, яка потриває яких 
два тижні, комісія виїде до Рі- 
джайни вислухати зізнання 
представників Сасксчевану.

Сторона 8. ------------------------------ ---- --------- ------ ------- - --------

Предложення Манітобського Уряду 
тСпміНєю Ровела

ВКОАОМ7АУ САГЕ 
10365—97 81., Еіітопіоп, АІІа 
Український ресторан, в якому ді
станете українські і канадські стра- 
іпі першої якості по нижчих цінах. 

За вдоволення ручнмо.

ОДНА НЕБЕЗПЕКА 
нка накрадає іься до нашою оріані.і- 
му іі підкопує наше .і іороіі'н, це наша 
е.'іабісіь. Коші іщ ще сьогодні не 
.і.шоїнжіпе, це може спричинити вся
кі інші ііеіуііі. ." - 
■іі.т.тя н.і такі не іуїн: 
На тиснешні кроіиі. Ціна , 
Ломленії» її кої інх. Ціна 
Біті. і о іони. Ціна .... .........
Уіраіа мпкеської сніп. Ціна 
На очищення кроїш. ”

Біімік.і. Ціна...... ...

.'Інхшінцч. 
Річім.іін їм. 
Бііі. іор.та.

Маємо па 
ті с.іабосіі.

КУПУЙТЕ РІЗНОГО РОЛА БУДЬ 
ВЕЛЕНИЙ МАТЕРІАЛ І ФАРБУ.

В нас також є “ГАРДВЕР", ВУГІЛ
ЛЯ і складові частішії упряжу. 
Ціни умірковані і добра обслуга. 
АЕВЕНТА ЦІМВЕН СО.. СТО..

\Мі.мнс;оон, Аитч.

ПРОДУКЦІЯ МЕДУ в 
МАНІТОБІ

Провінціал ьний пасічник 
Манітоби Д. Т. Флойд опові
стив у вівторок, ЗО листопада, 
що цьогорічна.продукція меду 
в Манітобі виносила 6,160,000 
фунтів. Це є на 2,000,000 фун
тів менше, як минулого року.

ПРІМУЛА, АЛТА.
РІЧНІ ЗБОРИ відділу ТУРФДім в 

Прімула відбудуться її неділю, 26-1о 
грудня, о 2-ій годині пополудні, в мі
сцевій школі. На річні збори повин
ні прибути всі члени, бо на про
грамі є дуже багато важливих справ 
до обговорення і полагодження, як і 
внбрання новою заряду.

Число 
порядкове

50

ПОТРІБНО АГЕНТІВ 
збирати шкіри до виправи. Ціна за 
виправу 10 ц. фунт за упряжний 
ремінь, 8 ц. сировець, 9 ц. лейсн, 
13 ц. роб. За сухі шкіри подвійна 
ціна. За роботу ручн.мо.

УОККТОМ ТАІММЕРУ СО. 
Уопктон, Зачк.

.•ч.

Зменшення пр°ЧеитУ В,Д Аи- 
ректних і недцректних довгів 
защадило б $250,000.

Збільшення фінансової допо
моги на втримання доріг (“гай- 
вейз") принесло б $815,000.

Збільшення допомоги на 
втримання фармєРських доріг 
принесло б $260,000.

Збільшення грентів на шкіль
ництво защадило б $1,000,000.

ВИБРАЛИ ПРОГРЕСИВНОГО 
РАДНОГО ДО МУНІЦИПАЛУ

В муніципальних виборах в 
Спиритвуд, Саск., великим чи
слом голосів вибрано радним 
Джана Чеке, члена Угорського 
робітпичо-фармсрдського клу
бу й голову сісісфного реліф- 
ного товариства, якого канди
датом він був.

І

щоб провінція платила від 
нього не більше, як три і одну 
третю процент.

6. Домініальний уряд 
неп (зрати на себе : .

М. 8Н0КЕ8 & ЗОИЗ
Знояс ВііО'і.)

М В <1 Ч О Пд ІІ|ЧІ І,;,; 
великії,; еи.-цід 1І.ІПТ- 
ІЧІХ ІІНІГ.1П. ОДВІВ- 
КІП і ДПЕІ'ПП 
уміркомаппх Ц1||;іх, л 
поо ііиюкд і г>ргом 

Телефонуйте 55 611
<М1.|; Кидруе і М.ч;Г[.,чч,.,)

УВАГА! ГАЙЛЕНД ПАРК 1 ОКОЛИЦЯ.
Старанням відділу ТУРФДім в Гай- 

лепд Парк відбудеться в п’ятницю і 
суботу, 17 і 18-го грудня ц.р., в УРФД 
в Гайленд Парк великий БАЗАР. Ба
зар відбуватиметься кожного дня ве
чором. Добірна музика пригравати
ме до танців. Будуть різні гри і 
розривнії. Вступ 25 ц. На вступний 
пікет буде дано нагороди вартості 
$5.00. ГІрнходіть самі і кличте своїх 
знайомих.

»,♦♦»»♦♦♦♦♦♦»♦♦♦>**>»»»»»*<********************

Найголовніші пропозиції, які 
зробили представники мані
тобського уряду, зводяться до 
слідуючих точок и стислому 
змісті:

1. Скасування всіх довгів за 
реліф, які довгує Мапітоба до 
домініального уряду. На ЗО 
квітня 1937 року цей довг ви
носив на суму $19,257,819.08.

2. Скасування всіх довгів за 
реліф, що їх довгують муніци- 
палп Манітоби до провінціо- 
нального уряду. На ЗО квітня 
1937 року цей довг виносив 
$4,365,097.50.

3. Домініальний уряд пови
нен перебрати иа себе також всі 
ті довгії за реліф, які довгують 
муніцнпали, крім тих, .що дов
гують до провінціона.іьного 
уряду. (Тут включається довг 
міста Вінніпегу, що виносить на 
поверх $7,000,000).

4. Домініальний уряд пови
нен перебрати на себе частину 
довгу Манітоби в сумі $52,400,- 
000, а в заміну мапітобський 
уряд годиться зречися річної 
субсидії в сумі $1,703,023 від 
домініального уряду, яку він 
тепер дає манітобському уря
дові. Ця субсидія домініаль
ного уряду заплатила б річний 
процент від^цього довгу.

5. Поновлення решти мані
тобського довгу в сумі на 
$49,060,000 на нову базу так,

Приміщена на 
Стокярд дорозі, 
при Форт Трейл
Гарбарі ременю на упряж і лейсн, 
сероиець і роибіи. Найнижчі ці

ни. Український управитель.
Пишіть по цінник.

ГРЕЧАНІ КРУПИ - ЦЕ ЗДОРОВА 
ІЮ/КІ іоА

Роблю смажені дуже смачні греча
ні кріпи. Лише $6.50 за сю фен- 
пи. без пересилки. Замовлення 
ралом з іршімп посилай ге на іак\ 
адресу: -
(яо) ТНЕО. ТРАКАкО

Н. Н. N0. 1, Вох 44. 
\А/ате«еопо, Окт.

во хворих, дитячого добробу- 
ту, а також повинен давати до- 
помогу провінціям в обслузі 
публічного здоров’я і технічно
го навчання.

11. Провінція годиться від
ступити домініальному урядові 
право колектувати доходи на 
основі закону про 'спадщину.

12. Провінціональний уряд 
погоджується увільнити муні
цнпали і шкільні дистрикти від 
коштів за шкільництво, соці
альні услуги, втримання доріг 
і зменшити текс леві разом па 
суму $2,600,000.

13. Наладнати фінансові сто
сунки між домініальним урядом 
і провінціональним урядом Ма
нітоби так, щоб манітобський 
бюджет, який мав би станови
ти $10,745,000 річно, був зав
жди збалансований.

від
від

від 4.50 до 5.00
від 2.50 до

ЖИВИЙ СКОТ:
Бики вибрані, до 1,050 фунтів ваги
Бики добрі____________________
Бики середні (мідіюм) --------- --—
Бики звичайні (комон) -------
Бики вибрані понад 1,050 ф. ваги—_
Бики добрі _________
Бики середні (мідіюм)
Бики звичайні (комон)

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:
Бики па годівлю і отовщення від 2.00 до 
Ялівки па отовщення від 2.00 до 
Дійні корови ______________ ._____ _ ___від 20 00 до 45.00

Свині вибірні на бейкон $1.00 премії від штуки:
Свині добрі для бейкопу
Свині тяжкі__________
Свині дуже тяжкі_____
Свині легкі і до годівлі _
Льохи ч. 1 і 2_________

ЧУДО
Вилічує різні бо
лі, як: ревматизм, 
біль крижей, ло- 
мання костей, 
рук, ніг інших 
частей тіла. За 
одним натертям 
біль уступає. Ці
на $1.10 з пере
силкою. Пишіть 
до:

»«♦«♦♦♦♦♦♦♦♦♦•♦♦♦♦♦*********9<|**** _|п ♦ 

І ОГЛЯД ЦІН ФАРИ. ПРОДУКТІВ І 
і♦♦♦•♦♦♦♦♦•♦♦♦♦♦♦♦•♦>♦****♦♦*♦♦*********************

Коли газета йде ао друку,
Пшениця ч. 1 (тверда) —------- 1.3614
Пшениця портери ч. 1 ---------  1.36Ц
Пшениця портери ч. 2----------- 1.31’/4
Пшениця портери ч. З----------- 1.14%
Пшениця портери ч. 4 1.02%
Пшениця портери ч. 5.94% 
Пшениця портери ч. 6---------  .85%
Пшениця “Фід” -------------------- 76%
Пшениця Тарпет” ч. .1 ____  1.14%
Пшениця “Гариет” ч. 2  1.11% 
Дорум пшениця ч. 1---------  .94%
Дорум пшениця ч. 2 .58%

ти пенсії для старців.
10. Домініальний уряд пови

нен перебрати на себе полови
ну коштів для втримання все- 
краєвих доріг (“гайвейз”) в 
провінції, половину коштів го-

М.нмо сиірокр.ієиі

— $1.50
.....$1.00

.... $1.00
............ $2.00 

„ . • Цін.» ....... $1.00
Жовчені е.і.іоосін і л.ні.і.теииіі $1.50
Біімік.і. Ціпа..................... ... $1.00
Грудні пенні, иещії і печеші-і $1.25
(ііхавіщч. Ціна ..........    $1.50

Ніна -_____ ____ $1.50
Ціїм. ...... .........— $1.00

ек їл и зі.і.ін на всякі іи- 
Замовлення шліть в ре-1 

есіропапім лиси або моні-ордеріїм. І 
На С О. і. не висилаємо. Адреса; І 
(Аішиііііп ПікігіЬиіогк, Них 3632,1

“Поле зерна на фармі" — це наголовок бро
шури, яку иа днях видала “Група тестування 
крапу”.

Кожний фармер, який бажає мати один при
мірник цієї брошури, може дістати його в котро- 
мубудь Албертд ІІсспфик елевейторі.

АІЬегіа РасНіс Сгаіп Со. Ш.
(15.)

А НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ,
1110 нс ма€те ніяких боліп-

■-•.ЧЇІІІЛ в кого кров багата і чиста.
ДЛЯ ПІШИХ ДАЄМО ДАРОМ ПЛЯЩИНУ 

СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

м™» ІНДІАНСЬКИЙ ПИНМЕНЇ БПЕКГАВКА
Торговельна (І’ЕТЕЛСНІЇЙК ОЙЛ)

НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ, ЯК РРВМАТ11ЧМ Г.пшн 
,Іи,|,ІІ’''угиГонукш^

ЗУЬІВ, ОПУХЛИХ НІ! АБО ІНШИХ ЧАСТЕИ ТІЛА.

глнім ЛаЄЧ” ДЛІ’0М киІ«>«ку 14-ДЕННОГО днвл ІУ1ГК- 
ІЛІІІ‘Л’ . ...... . :• Рої’Пін, коренів, кори, квітів, і щід.
II ЧІІ.О рекомендованого на ожиіілініщ занечіїщеноі прощі щ 
ьн .іаи іш. щючшиешн. иамудок і кишки від усіх дш.шіх 1а . ездоро- 
він п.,і.|.ііі. рибині, крив баштою 1 чистою, оздоровлюють всі орьщії 
П'Ю. Іипі'И лю їеіі нжішаюи, Іищ.шеькиїї (Рец-лсш-ІІк ОИл) .Ніші мент 
п!м'',ї'Г.' "•‘"‘'‘Т1"4" "“•'‘«■ми і рекомендую,,, Пню своїм зи.иш. 

ним. ІІопробуїііс і і......  також будец. вдоволені.
Й 11. ....... .  ......... •"■""М'’ЮУ звичайно „іюд.к,,.’,, 1>ДІ1ОІ11 м
Але , ш,м шо.ю.щнввм ми робим-, спеціальну оферго. Нршнйть изм 
.......... ’’ н" ''""' “ мо вам онзачеш,,,, 1111Ч,(„„ )11Ч.„.1К11Ю дш 

...... .   '“У 1...... .......  чн.чшну короешу Ш 
іул.ж II левшчо дшіз Ь.нзи.пж.,. ..........  . ..цтмз.іе, ці онмеїшіі

ЛІМІ. Піп мчінуміь $МЮ, 1ІЛІ.КИ за ОДНОЇ О ДОЛАРА.

Н1.А(!К!ІА\УК ІМНАЯ НЕМЕ11У ОО
16.10 Пишім 81. МГ. , „Тогопіо, ОіН,

Назва книжки
Не до пори. Папська воля.
Грімач.
Некультурна.
Ніч перед Різдвом.
На перевалі.
Наступ фашизму і завдання 
Комінтерну.
Нарис перед історичних подій. 
Питання Ленінізму.
Початковий курс політекономії. 
— А. Леонтіев.

3 Початковий курс політекономії 
Ч. 1. 1933.

4 Піднята цілина.
5 Про основи ленінізму.
6 Південна Америка та караїбська.
7 Про Леніна.
8 Про ролю партії авангарду 

і переходову добу.
9 Повість про 47 нижніх чинів.

10 Під тііхпії вечір.
11 Посмертні записки.
12 Поламані люди.
13 І Іерші хоробрі.
14 Природа іі .події.
15 Протії попів.
16 Нісші і праця.
17 Перехресті стежки,
18 По.тіїпчна економія.
19 Підземні .події.
20 Пан Хо.'шиськиЙ.

1 Іонна збірка гп. Том 1, 2, 3. 
По іон.

23 Пливуче місто.
24 Підручник для догляду за 

хворими.
25' Підручник жіночих хиоріб.
26 Пішгодн Пі. Голсма. Том 1. 2.
27 500 Беїумішіїїх мільйонів.
28 Причепа нахаба.
29 Порадник заходів 

ня діпннстіїа.
30 Партія п боротьбі ,і дравнмії 

ухилами.
Підручник історії исесіигіїьої 
та російської. І

32 Підручник сиііознаптсиа. |
Пригоди канадського трапера, і 
Під тихими вербами.
ІІріІІІІІД .10.101,1.
По царських в'язницях.

■.....родини, приватної

ціни е такі:
На доставу в травні - 
На доставу в липні — 
Овес найліпший ч. 2 __ 
Овес число 3-------------
Овес пожива число 1 - 
Овес пожива число 2 — 
Ячміше двогранний — 
Ячмінь шестигранний _ 
Число 3 “Сідоблю”-----
Жито ч.ч. 1 і 2----------
Жито ч. З ——-------- -
Льон число 1---------- —-

ХРОНІЧНЕ ЗАТВЕРДЖЕННЯ ЛІОЖЕ 
ДОВЕСТИ ДО ШЛУНКОВИХ 

БОЛЯКІВ
Якщо хронічне затвердження дов

ший час не уступає, у шлунку витво
рюються субстанції, які непокоять сті
ни шлунка і спричинюють в ньому 
болякн. Ці ж болякп, якщо їх далі 
ірптують витворені субстанції, з ча
сом перетворюються її рака. Хроніч
не затвердження найбільше причиню- 
ється до недуги шлункових і кишко
вих тканок, а можуть його усунути 
здорова праця печінки, нирок 1 шлун
ка, яка усуне з системи кваси й ре
човини. що спричинюють біль і се- 
ріііозні наслідки.

Лік на більшість шлункових 
потів є

Елика Чай Но. 4 
старокраєне корінне лікарство, 

скору нолеішу ІІ вертає людині

Мениш давка 50 ц.
... .V, ™\

Гарсон, провінціо- Цю суму вони заШаДили в та' 
---------- кий спосіб;

Скасування податкУ Ііа зем
лю на покриття. коштів старе
чої пенсії защаДІІЛ0 ® муніци- 
палам $344,000.

Скасування поДатІ<У В'Д зем
лі на інші речі защадило б

Представники Манітобського 
уряду заявили, що коли б ці 
пропозиції, яці вони предложи- 
ли перед комісією, ввійшли в 
життя, муніципали 
защадили С , ,

МАРШРУТ РАДЯНСЬКИХ ФІЛЬМІВ
УВАГА! АЛБЕРТА.

.„АЗДР
ТУ ІИЛС — в понеділок, 13-ГО гоУЛіні
ЛЕНЮК - у вівторок, 14-го грудня 
ФОЙЗІ — в середу, 1Б-Г0 грудня. 
ІСПАС — в четвер, 16-го грудня ’ 
ІПИПИПЦ1 - в п’ятницю,' 17-го груд1ІЯ 
вилиіігпоп” ’ су6оту’ ,18'10 грудня. 
ВИЛИНІ ДОН — в понеділок, 20-го гпм,,..
ШАНДРО - у вівторок, 21-і’о грудн ,РУД"4- 
плклпгмівгп елу’ 22'ГО груя""' ' І1АКЛ1І І А11ІПД1 — в четвер, 23-го гпо»

МОНДЕЙР — в суботу, 25-го гпулі1о 
РОЯЛ ПАРК —. в понеділок, 27-го гпуп, ВЕГРЕВИЛ - у вівторок, а8-го р^УД,,Я’ 
ік>Хгпсс,,СЛУі29-;,',ру’1'1^ 

ігик ,'“г"е|’: зо'п> ,ру’1"1'- 
11.11-ЦІ! Лг.ГІК — в п’ятницю 81-,..
гипкп.Г " суботу' РУЛ"*'
ч І млі! ~ січня.
І Г ФОРіїГ У “'“"’Р0*- 1-“1 січня. 

ІІФОІЛ1 — в середу, 5-н,
г ти ні пи""""’’ 7;'°

СПРУС ВЕЛІ — в чеївеп і , і

ЬОИЛ — В суботу, 15-ю С|,П|)|
Коиииеіпад фИлц д1(СТр. Оф Кенеда.

Перед Комісією
Стюарт 1 .

пальний скарбник, уРед8лад‘ ’ 
Ючи зізнання про фінанси Мд 
нітоби, запропонував, щоб до- 

^арґвеїх мішальний уряд взяв собі за 
... - - тяіаіи ні-1 пппііснтовии пода-

коштів реліфухдля безробітних, приї - бітІІ0Ї платні в Ма-
9. домініальний уряд пови- то «приклад, Та. 

неп перебрати па себе всі кош- ш^ д0МІ1!ІаЛьний уряд $24,000.
знає і без поради Гарсона.), як 
джерело доходу для покриття 
коштів па .реліф. Він заявив,
що в Манітобі цей податок ду
же продуктивний і легкий до 

спіталізації, інституцій для умо- завідування.

зі
.4
35
36 ... ..... ...................... .
37 Початок родини, нршіапюї
.,» « 'асіїосгп і лержаїїц.
38 Порадник української мощі.
• ■V* Пролетарська революція і ре

негат КаиіцькпіІ.
Мапіігіуупа ВіЬІіоіека

ТІїе Т. ЕАТОЯ 
СО. І/ГО.

.’ЇУіппірсг, Май.
, Аии ДО 1оиЕЕЕггін ауе. опис зтонє
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